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Latvijā

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
decembrī ir reģistreti 8 bērni - 

1 meitene un 7 zēni; Dagdas novada 
dzimtsarakstu nodaļā ir reģistrēti 5 bērni.

Apsveicam!

 10. janvārī plkst. 15.00 Krāslavas kultūras namā notiks 
JAUNGADA PASĀKUMS SENIORIEM.

Līdzi ņemams labs noskaņojums un groziņš!

Šodien numurā

Invalīdu biedrība “Stariņš” apsveic 
savus biedrus Ziemassvētkos

un Jaunajā gadā. 
Sveicot gaišajos Ziemassvētkos un Jaunajā gadā, gri-

bam novēlēt daudz smaidu un prieka. Vienmēr saglabāt gai-
šumu dvēselē, ticēt labākai nākotnei, nest gaismu cilvēkos, 

būt par piemēru citiem, mīliet sevi un savus tuviniekus.  
Priecājieties par katru nodzīvoto un jauno dienu! Lai Jums stipra 
veselība un daudz spēka! Nebaidieties sapņot un ticēt sapņiem!

Cik maksā draudzība 
vienā virzienā?

2., 4. lpp.

Jautrie un atjautīgie no 
Varavīksnes vidusskolas

3.lpp.

“Latvijas Lepnums - 
2015” aizceļo uz Aglonu

5.lpp.

Informāciju par govs un 
kazas piena ražību un 
eksterjeru varēs ziņot 

elektroniski

9.lpp. 

Barikāžu atceres pasākums Ķīpsalas hallē
“Bulvārī Brīvība” 16.01.2016

Tiks organizēts transports no Krāslavas. Barikāžu dalībniekiem, 
kuri vēlas braukt no Krāslavas, pieteikties pa tālr. 65623586 

līdz 11. janvārim (ieskaitot).

 15. janvārī plkst. 13.00 Krāslavas kultūras namā
Barikāžu atceres 25. gadadienai 

veltīta pasākuma ietvaros 
notiks tikšanās ar Daini ĪVĀNU

 un dokumentālās fi lmas “Īvāns” demonstrēšana. 
Aicinām piedalīties barikāžu dalībniekus, skolēnus un 

visus interesentus. 

Gadalaiki 

Janvāra burvība.
Alekseja GONČAROVA foto

Pateicības vārdi “paldies” dienā
Lai mūsu prāti mācās
 domāt pateicības domas,
Tad mazāk vietas paliks 
rūgtumam.
Lai mūsu lūpas mācās runāt 
pateicības vārdus,
Būs mazāk jāraud, jākurn, 
jāsūdzas!

 11. janvārī atzīmē Starp-
tautisko “paldies” dienu. Latvie-
šu valodā “paldies” ir cēlies no 
vārdu salikuma “palīdzi, Dievs”. 
Tāpēc katrreiz, sakot kādam 
paldies, mēs līdz ar to vēlam 
augstāko spēku palīdzību viņa 
gaitās.

Pateicības vārdi ir mutiski 
glāsti, tie spēj gan nomierināt un 
sasildīt, gan arī dziedēt. Galve-
nais, lai paldies būtu sirsnīgs!

Krāslavas novada PII “Pīlā-
dzītis” 2011. gadā iesāktā tradī-
cija turpinās arī šogad - adminis-
trācija sirsnīgi pateicas iestādes 
darbiniekiem, audzēkņiem, viņu 
vecākiem un citiem līdzcilvē-
kiem, kuri atbalsta iestādi un 
dod spēku būt tādiem, kādi mēs 
esam!  
• Krāslavas novada domes 

priekšsēdētājam Gunāram 
Upeniekam - liela pateicība 
par sapratni, atbalstu un apjomī-
go darbu fi nansēšanu, rekons-
truējot iestādes teritorijas ceļus 
un celiņus, sporta laukumu.

• Krāslavas novada domes iz-
pilddirektoram Jānim Geibam 
- sirsnīgs paldies par pretīnāk-
šanu, informatīvo atbalstu saim-
niecības jomā, veiksmīgu sa-
darbību iestādes teritorijas ceļu, 

celiņu rekonstrukcijā.
• Krāslavas novada domes ve-

cākajam juriskonsultam Arnol-
dam Skerškānam - paldies 
par informatīvo atbalstu tiesis-
kuma un ētiskuma uzturēšanā 
iestādē.

• Krāslavas novada domes iz-
pilddirektora vietniecei budžeta 
un fi nanšu jautājumos Inesei 
Hmeļnickai - paldies par at-
saucību un atbalstu iestādes 
darbības fi nansēšanā.

• Krāslavas novada domes revi-
dentei Leongīnai Geibai - pal-
dies par atsaucību un informa-
tīvo atbalstu.

• Paldies Krāslavas novada do-
mes administratīvās nodaļas 
vadītājam Viktoram Aišpuram 
par atsaucību, sadarbību trans-
porta nodrošināšanā skolotāju 
un bērnu mācību ekskursijās.

• Tencinām Krāslavas novada 
domes izpilddirektora vietnieku 
Jāni Mančinski par informatīvo 
atbalstu, sadarbību iepirkumu 
dokumentācijas sagatavošanā.

• Krāslavas novada domes gal-
venajai grāmatvedei Janīnai 
Križanovskai - paldies par at-
saucību un individuālo pieeju in-
formatīvā atbalsta sniegšanā par 
iestādes darbības fi nansēšanu.

• Krāslavas novada domes gal-
venās grāmatvedes vietniecei 
Larisai Jakovelei - paldies par 
konsultēšanu fi nanšu jautāju-
mos.

• Paldies Krāslavas novada do-
mes sekretārei-lietvedei Silvijai 
Brencei un lietvedei Ārijai Leo-
novičai par atsaucību un infor-
matīvo atbalstu.

• Paldies Krāslavas novada do-
mes saimniecības pārzinim 
Jānim Skerškānam par atsau-
cību un konsultēšanu saimnie-
cības jautājumos.

• Paldies Krāslavas novada do-
mes deputātam Raimondam 
Kalvišam par sadarbību ar ies-
tādes LIZDA pirmorganizāciju.

• Lidiju Miglāni, Krāslavas nova-
da izglītības un kultūras nodaļas 
vadītāju, tencinām par atsaucī-
bu, informatīvo atbalstu izglītī-
bas jomā.

• Sņežanai Petrovičai, Krāsla-
vas novada izglītības un kultū-
ras nodaļas vadītājas vietniecei, 
- paldies par sadarbību izglītī-
bas jomā.

• Pateicība Krāslavas novada 
Izglītības un kultūras nodaļas  
sociālajai pedagoģei Žannai 
Drozdovskai par sadarbību, 
atbalstu bērnu ar īpašām vaja-
dzībām izglītošanā.

• Krāslavas pamatskolas direkto-
rei Vijai Koncevičai, direktores 
vietniecei Janīnai Samsanovi-
čai pateicamies par veiksmīgu 
sadarbību. 

• Krāslavas BJC pedagoģi Žannu 
Garbrederi un metodiķi Sanitu 
Kumpiņu - tencinām par sa-
darbību sveču darbnīcas orga-
nizēšanā Krāslavas novada PII 
“Pīlādzītis” skolotājiem.

• LNA Daugavpils zonālā valsts 
arhīva vecākajai ekspertei Ol-
gai Kovaļovai - paldies par 
atsaucību, pretīnākšanu, infor-
matīvo atbalstu, veiksmīgu sa-
darbību vairāku gadu garumā.

Turpinājums 9. lpp.

Atbalsti mūsu paralimpiešus!
Sporta dzīvē 2016. gads aiz-
ritēs Riodežaneiro vasaras 
olimpisko spēļu zīmē. Spor-
tisti trenējas vaiga sviedros 
un ir gatavi izcīnīt uzvaras. 

Līdz ar Olimpiskajām spē-
lēm notiks arī 2016. gada Vasa-
ras Paralimpiskās spēles. Taču 
Latvijas paralimpiešu prieku aiz-
ēno fi nansiālā puse. Viņi ir gatavi 
startiem, taču treniņiem un ceļa 
izdevumiem pietrūkst vēl 40 000 
eiro. 

Atbalsti paralimpiešus, zva-
not uz ziedojumu tālruni: 9000 

6288 (maksa par zvanu 1,42 
EUR).

Ziedojumus var veikt arī 
Latvijas Paralimpiskās komitejas 
mājaslapā: https://www.lpkomite-
ja.lv/tuesituvari/

Tajā ar Bankas Citadele at-
balstu jau kopš 2012. gada ir 
uzsākta kustība “Tu esi. Tu vari” 
ar mērķi atbalstīt Latvijas para-
limpiešus.

Veicot ziedojumu, tu dod 
cerību Riodežaneiro Vasaras 
Paralimpiskajās spēles nokļūt 
arī krāslavietim Dmitrijam Silo-
vam!

• Nākamais premjerministra 
amata kandidāts, ko “Vienotī-
ba” varētu piedāvāt izvērtēša-
nai Valsts prezidentam, ir parti-
jas valdes loceklis un Saeimas 
Budžeta un fi nanšu (nodokļu) 
komisijas vadītājs Kārlis Ša-
durskis. Finanšu ministrs Jānis 
Reirs trešdien devies uz tikša-
nos ar prezidentu Raimondu 
Vējoni ar domu atteikties no 
iespējas kandidēt uz premjera 
amatu. Reirs pietiekami kom-
fortabli jūtoties fi nanšu ministra 
amatā, un viņam neesot ambī-
ciju ieņemt premjera krēslu. 

• Iepazīstoties ar Valsts kance-
lejas direktora Mārtiņa Krievi-
ņa plāniem par 7% samazināt 
viņa vadītās iestādes darbinie-

ku skaitu, premjere Laimdota 
Straujuma (V) šim piemēram 
aicina sekot arī ministrus. Taču 
ministri ir atturīgi par šādu ide-
ju un uzskata, ka uz darbinieku 
rēķina ietaupīt nav iespējams.

• Pirmie patvēruma meklētā-
ji Latvijā varētu ierasties ne 
ātrāk kā pēdējās janvāra die-
nās vai februārī. Saskaņā ar 
Grieķijai nosūtīto pārvietoša-
nas grafi ku pirmajā reizē Lat-
vija plāno uzņemt līdz desmit 
patvēruma meklētājiem. Līdz 
bēgļa vai alternatīvā statusa 
iegūšanai patvēruma meklētāji 
uzturēsies patvēruma meklē-
tāju uzņemšanas centrā “Mu-
cenieki”. Kā ziņots, Latvija ir 
norādījusi, ka vēlas uzņemt ģi-

menes ar bērniem un būtiskas 
ir svešvalodu prasmes, iegūta 
pamatizglītība vai profesionālā 
izglītība, vēlama darba piere-
dze vai prasmes, derīgi ceļo-
šanas dokumenti.

• Slimību profi lakses un kon-
troles centra speciālisti ziņo, 
ja līdz janvāra beigām gripas 
izplatība varētu sasniegt epi-
dēmijas līmeni. Pēdējo nedēļu 
laikā saslimušo skaits pieau-
dzis. Gripai raksturīga augsta 
temperatūra, klepus, galvas 
sāpes un kaulu laušanas sajū-
ta. Šobrīd Latvijā cirkulē dažā-
di gripas vīrusa veidi.
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Pasaulē

Cik maksā draudzība vienā virzienā?
Dagdas novada iedzīvotā-

ji griezās redakcijā ar lūgumu 
noskaidrot, cik dārgi nodokļu 
maksātājiem izmaksā vairāk-
kārtējie Dagdas novada vadī-
bas un citu amatpersonu piere- 
dzes apmaiņas braucieni uz 
Baltkrieviju. Vienā no iepriekšē-
jiem laikraksta numuriem in-
formējām lasītājus par braucienu, 
kurš norosinājās šī gada novem-
brī. Rakstā plaši tika atspoguļota 
brauciena laikā gūtā pieredze linu 
apstrādē, graudkopībā, kultūras 
un izglītības jomā u.c., kā arī amat- 
personu viedoklis par “preses ie-
jaukšanos”, meklējot atbildes uz 
iedzīvotāju jautājumiem.

Lai pārliecinātos, vai piere- 
dzes braucieni uz Baltkrieviju tik 
tiešām ir zelta vērtībā vai tas ir 
tikai sabiedrības valodās kliedēts 
mīts, devāmies uz Dagdas 
pašvaldību pēc nepieciešamās 
informācijas. 

Sākotnēji uz laikraksta 
pieprasījumu, sniegt nepiecieša-
mo informāciju, tika ziņots, ka in-
formācija tiks sagatavota mēneša 
laikā, kā to nosaka Iesnieguma 
likums. 

Ar šādu atbildi redakcija 
nebija apmierināta, jo Iesniegu-
ma likuma galvenais mērķis ir 
veicināt privātpersonas līdzdalī-
bu valsts pārvaldē, taču uz presi 

darbojas citi likumi. Tāpēc tika 
nosūtīta informācija par to, ka 
pašvaldībai, sniedzot pieprasīto 
informāciju, jābalstās uz Preses 
likumā un Informācijas pieejamī-
bas likuma 14. pantā noteiktām 
normām. 

14. pants nosaka - Infor-
mācijas sniegšanas termiņi:

(1) Iestāde, kas saņēmusi 
informācijas pieprasījumu, veic 
vienu no šādām darbībām:

1) septiņu dienu laikā sniedz 
šā likuma 11.2. panta ceturtajā 
daļā, 12.panta otrajā, trešajā vai 
ceturtajā daļā minēto atbildi;

11) 10 dienu laikā atbild ie-
sniedzējam, ja informāciju pie-
prasīts sniegt tikai elektroniskā 
veidā un tai nav nepieciešama 
papildu apstrāde;

2) 15 dienu laikā atbild ie-
sniedzējam, ja informācijai nav 
nepieciešama papildu apstrāde;

3) 30 dienu laikā atbild ie-
sniedzējam, ja informācijai ne-
pieciešama papildu apstrāde, un 
ne vēlāk kā 15 dienu laikā paziņo 
par to iesniedzējam.

Šajā likumā minētais 2. un 
3. punkts šoreiz uz pašvaldību 
neattiecās, jo pieprasītā informā-
cija papildus nebija jāapstrādā, tā 
vienkārši bija jāapkopo, kas droši 
vien tāpat būtu jādara, analizējot 
izdevumus šim mērķim - pašval-

dības sadarbība un līgumsaistību 
izpilde ar Baltkrieviju. 

Tāpat Dagdas pašvaldībai 
tika atgādināts: “Ņemot vērā, ka 
informācija skar pašvaldības no-
dokļu maksātāju naudu, Jums 
pašiem būtu jāizrāda lielāka ini-
ciatīva pašvaldības darba caur-
spīdīguma nodrošināšanā, ko 
nosaka Dagdas pašvaldības no-
likums un citi likumi, kas aizstāv 
sabiedrības intereses.”

Dagdas pašvaldība ņēma 
vērā nelielo precizējumu un, ne-
skatoties uz to, ka tuvojās Jaun-
gada svinības, informāciju iesnie-
dza jau 29. decembrī. Informācija 
tika iesniegta, ievērojot noteikto 
laiku, operatīvi un saturiski ļoti 
kvalitatīvi. Paldies informācijas 
apkopotājiem. 

Izvērtējot iesniegto informā-
ciju, tika secināts, ka Baltkrievija 
2015. gadā tika apmeklēta gan-
drīz katru mēnesi, izņemot au-
gustu, oktobri un decembri. 

Taču Baltkrieviju apmeklē-
ja ne tikai Dagdas pašvaldības 
vadība vai deputāti, bet arī Alek-
sandrovas internātpamatskolas 
pārstāvji, 16 kultūras iestāžu 
darbinieki, Sporta skolas direk-
tore ar 3 skolas audzēkņiem, 2 
Dagdas novada uzņēmēji, Dag-
das vidusskolas vokālais ansam-
blis “Kvartets” un deju kolektīvs 

“Atspolīte”, Folkloras kopa “Sov-
vaļnīki”, Svariņu TN deju gru-
pa “Loreta”, Dagdas baltkrievu 
kolektīvi “Vjarba” un “Akolica”, 
IKS nodaļas vadītāja, Asūnes TN 
deju grupa “Balzāms dvēselei” un 
vokālais ansamblis “Paziņas”. 

Tā kā sadarbība starp Balt-
krieviju ir vērsta uz kultūras 
jomu, tad 6 braucienos no 12 
piedalījās IKS nodaļas vadītāja 
Marija Micķeviča. 8 braucienos 
piedalījās Dagdas pašvaldības 
priekšsēdētāja Sandra Viškure. 

Kopā 2015. gada laikā no 
Dagdas novada kopējā budžeta 
šim mērķim - sadarbībai “vie-
nā virzienā” ar Baltkrieviju tika 
izlietoti 4 036, 77 EUR. 

Ja šie līdzekļi tiktu izlietoti ti-
kai Dagdas pašvaldības vadībai, 
tas šķistu aizdomīgi daudz, taču, 
ņemot vērā novadnieku kuplo 
skaistu, kuriem tiek dota iespē-
ja gūt pieredzi kaimiņu zemē 
Baltkrievijā, manuprāt, līdzekļu 
summa ir adekvāta pievienotajai 
vērtībai, ko gūst novadnieki un 
novads kopumā.

Taču kaut kādas likumsa-
karības tika saskatītas, un pēc to 
analīzes rodas jautājumi. 

Ja izvērtē iesniegto in-
formāciju, tad “Gada dārgākie 
braucieni” uz Baltkrieviju izrādī-
jušies tieši tie, kuros piedalījās 

tikai Domes priekšsēdētāja, viet-
nieks, deputāts vai IKS nodaļas 
vadītāja. 

No 16. - 18.04. Baltkrievijas 
un Latvijas sadarbības partneru 
tikšanās Oršā, Vitebskas apgaba- 
lā, un sadarbības līguma parak-
stīšana ar Dubrovnas rajona iz-
pildkomiteju Dagdas pašvaldībai 
izmaksāja 621,61 EUR.

Pēdējā braucienā no 26. 
- 28.11. semināri par iedzīvotā-
ju dzīves kvalitātes un labklā-
jības paaugstināšanu un so-
ciālo iestāžu lomu jaunatnes 
audzināšanā Dubrovnā izmaksā-
ja 698, 94 EUR.

No 18. - 20.03. starp-
tautiskais forums “Inovācijas. 
Investīcijas. Perspektīves.” 
Vitebskā, kurā piedalījās Domes 
priekšsēdētājas vietnieks un 
Dagdas novada 2 uzņēmēji nova-
da budžetam izmaksāja - 531,02 
EUR.

Varbūt lasītājs jautās, bet kas 
tad tur jocīgs? Visi trīs minētie 
fakti pēc summām ir līdzvērtīgi. 
Taču, ja izpēta visu informācijas 
tabulu, tiek secināts, ka nākam-
reiz Dagdas pašvaldības vadībai 
būtu ieteicams ņemt līdzi pašdar-
bības kolektīvu, jo tabula rāda, 
ka šāda veida braucieni ir daudz 
lētāki. 

Turpinājumu lasiet 4. lpp.

Pagājušā gada nogalē de-
vos uz Skuķu aprūpes centru 
apciemot kaimiņieni, kādu laiku 
arī manu aprūpējamo, Lūciju 
Paceviču. Mūsu mājas atrodas 
Skaistas pagastā, kā Lūcija 
stāstīja, kādreiz diezgan blīvi 
apdzīvotā vietā - Kališkās. Šo 
vasaru pavadīju kopā ar Lūciju, 
klausoties viņas stāstos par aiz-
gājušajiem laikiem, par bērnību 
kara laikā, par to, kā gotiņa un 
tele bija jāved ganībās 7 km at-
tālumā, kur nomājuši zemi. Tu-
vumā visa zeme bijusi aizņem-
ta, bet piemājas gabalā sējuši 
labību, ko tālajā laukā nevarēja 
atļauties sēt, jo bijuši gadījumi, 
ka labību nozog. Tā nu mazais 
meitēns katru rītu un vakaru 
mērojis garos ceļa gabalus, pie-
devām vēl velkot līdzi smagās 
dzelzs ķēdes. To noskatījusies 
kaimiņu vecīte un tēti par bēr-
na mocīšanu sarājusi, lai tak 
sapinot auklas, kuros tos lopus 
vest. “Ai, cik es biju pateicīga tai 
vecītei! Valgos gotiņas vest bija 
tīrais prieks!” kavējās atmiņās 
Lūcija. Tētis pēc rakstura bijis 
ļoti labs, māmiņa gan tāda “gro-
zna”. Ģimenē bijuši četri bērni, 
visus vajadzējis pabarot, laiki 
bijuši grūti, laikam tāpēc māmi-

ņai mīļuma pietrūcis. 
Vaicāju par ēdieniem, 
ko ēduši ģimenē. Lū-
cija stāstīja, ka visgar-
šīgākā bērnībā esot 
bijusi vecmammas 
gatavotā “sutņa” – 
ēdiens no dažādiem 
samaltiem graudiem. 
Tas gan esot bijis sā-
tīgs! Tagadējie ēdie-
ni esot ļoti gardi, tos 
dikti daudz varot ap-
ēst, bet to sutņu gan 
– citi ēduši ar pienu, 
bet Lūcijai paticis iz-
sautētos un apkaltē-
tos graudus saspiest 
tādā kā olā un tad 
pamazām našķoties. 
Tad ilgi bijis sāts. Vēl 
garšojis auzu ķīselis, 
pārējie gan bijuši pa-

rasti ēdieni “ar ko vēderu pie-
bāzt”.   Pienākuši skolas laiki. 
Sākumā Valteru skolā, vēlāk 
– Skaistā. Mācībās gājis grūti, 
vajadzējis pat reizi palikt uz otro 
gadu, tāpēc pēc pamatskolas 
beigšanas par tālāku mācīšanos 
nav domājusi. Aizgājusi strādāt 
kolhoza brigādē par laukstrād-
nieci, vēlāk visu darba mūžu līdz 
pensijai strādājusi par slaucēju. 
“Tur arī kājas sabendēju. Ārsts 
man teica, lai nestaigāju visu lai-
ku gumijas zābakos, bet vai tad 
citādus apavus uz darbu fermā 
varēja uzvilkt. Knapi līdz pensi-
jai nostrādāju, kājas dikti sāpē-

Ciemos pie Lūcijas
Seksuālie uzbrukumi 

Ķelnē

Jaungada naktī Ķelnē ap-
tuveni 1000 jaunu vīriešu veica 
seksuālus uzbrukumus sievie-
tēm. Policija saņēmusi 90 sū-
dzības par seksuāliem uzbru-
kumiem un vienu izvarošanas 
gadījumu. Vīrieši bijuši vecumā 
no 15 līdz 35 gadiem, iespē-
jams, viņi bijuši apreibinošo vie-
lu iespaidā. Vīrieši ieradušies 
pilsētas laukumā un sievietēm 
uzbrukuši grupās. No zādzībām 
cietušas aptuveni 80 sievietes, 
35 no šīm sievietēm cietušas 
no seksuāliem uzbrukumiem. 
Saskaņā ar cietušo stāstīto, uz-
brucēji bijuši arābi un iebraucē-
ji no Ziemeļāfrikas. Policija arī 
paziņojusi, ka līdzīgu uzbrukumi 
Jaungada naktī reģistrēti arī Vā-
cijas pilsētās Hamburgā un Štut-
gartē. Tikmēr Diseldorfas policija 
izvirzījusi versiju, ka uzbrukumi 
sievietēm varētu būt saistīti ar 
zināmu kriminālu grupējumu, 
kuru veido iebraucēji no Ziemeļ- 
āfrikas. Šis grupējums seksuālus 
uzbrukumus sievietēm veicot iz-
klaides nolūkā.

Vācijā rekordliels patvē-
ruma meklētāju skaits

Vācijā pagājušajā gadā iera-
dies rekordliels skaits patvēruma 
meklētāju viena gada laikā - 1,1 
miljons. Visvairāk no viņiem  - 
428 tūkstoši jeb apmēram 40% - 
bija Sīrijas pilsoņi, bet otrajā vietā 
- 154 tūkstoši - bija Afganistānas 
pilsoņi. Pērn Vācijā ieradušos pa-
tvēruma meklētāju skaits bija ap-
mēram piecas reizes lielāks nekā 
2014. gadā.

Nāves sods par atklātību

Teroristiskais grupējums 
“Islāma valsts” (“Daesh”) ar nāvi 
sodījis aktīvisti Rukiju Hasanu, 
kas sociālajā tīklā rakstījusi par 
dzīvi grupējuma kontrolētajā Sī-
rijas pilsētā Rakā. Raka uzskatā-
ma par “Islāma valsts” galvaspil-
sētu. Hasana pazuda pagājušā 
gada jūlijā. Sievietes tuvinieki no 
“Daesh” uzzinājuši, ka viņa pa-
gājušajā nedēļā sodīta ar nāvi, 
saistībā ar apsūdzībām spiego-
šanā. 

ja. Mēģināju ārstēties, 
bet rezultātā tomēr 
kājiņas atteicās mani 
nest”. 

Arī ģimenes dzīve 
Lūciju netika saudzē-
jusi. Viņas un vīra Sta-
ņislava ģimenē auga 
trīs dēli, diemžēl nu 
jau visi guļ kapu kal-
niņā. Vislielāko postu 
atnesa alkohols, tas 
arī izpostīja mātes ce-
rības par bērnu nodro-
šinātām vecumdienām savās 
mājās. Šovasar, apglabājusi pē-
dējo dēlu, Lūcija devās uz Sku-
ķu aprūpes centru. 

Pirms Ziemassvētkiem Ro-
bežnieku pagasta pārvaldes 
Skuķu aprūpes centrā valdīja 
priecīga rosība. Lielākā daļa ie-
mītnieku sapulcējušies uz svēt-
ku koncertu. Pagasta pārvaldes 
vadītāja Ērika Gabrusāne un 
sociālā darbiniece Anna Bārtule 
bija atvedušas visiem iemītnie-
kiem dāvanas no Ziemassvētku 
vecīša. TN vadītāja Maija Še-
mele uzdeva asprātīgus jautāju-
mus, uz kuriem atbildot, varēja 
nopelnīt konfektes, Robežnie-
ku sieviešu vokālais ansamblis 
“Viktorija”, deju studijas “Alisa” 
bērnu un sieviešu deju grupas 
sniedza sirsnīgus un krāšņus 
priekšnesumus.

Sociālā aprūpētāja Ināra 
Plutjakova stāsta, ka kultūras 
pasākumi aprūpes centrā no-
tiek regulāri. Ar priekšnesumiem 
uzstājas Robežnieku, Piedrujas 

un Indras pagastu pašdarbnie-
ki, skolēni. No citiem pagastiem 
pašdarbnieki atbraucot retāk. 
Bijuši arī Sandra un Andris Brī-
numi. Aprūpes centrā notiekot 
arī radošās darbnīcas un meis-
tarklases. Garlaikoties neiznāk 
laika. 

Redzēju skaisti izrotātas 
piparkūkas, kuras cepuši bēr-
ni Robežnieku pagasta biblio-
tekāres Ritas Kovaļevskas un 
mājturības skolotājas Irinas 
Medzjutas vadībā. Piparkūkas 
tika dāvātas aprūpes centra ie-
mītniekiem.

 Tos iemītniekus, kuri ir “gu-
loši”, pārvaldes vadītāja un so-
ciālā darbiniece “apčubina” un 
apdāvina istabiņās. 

Kad ienāku Lūcijas istabiņā, 
viņa jau priecīga mielojas ar kon-
fektēm un cienā mani. Stāsta, 
ka jūtas labi, istabiņa ir mājīga 
un silta. Darbinieki esot ļoti laip-
ni, visu pienesot klāt, arī telefo-
nu, kad zvana māsa Valentīna. 
Valentīna dzīvo tālu – Valmierā, 
apciemot Lūciju viņai neiznāk tik 
bieži, cik vēlētos. Protams, gri-
bētos dzīvot savā mājā vai pie 
māsas, bet, ja apstākļi neļauj…  
“Labi, ka ir tāda vieta, kur siltu-
mā un drošībā vadīt vecumdie-
nas”, nopūšas Lūcija. “Paldies 
visiem aprūpes centra darbinie-
kiem par pacietību un iejūtību!”

Uzdāvināju Lūcijai Kališķu 
eglīti, Skaistas atbalsta centra 
sarūpēto dāvaniņu un nodevu 
sveicienus no Skaistas. Arī Lūci-
ja sveicina visus, kuri viņu pazīst 
un novēl labu veselību Jaunajā 
gadā.  Brauciet ciemos!

Iveta LEIKUMA
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Jautrie un atjautīgie no Varavīksnes vidusskolas 

JAK spēļu sezona Varavīksnes vi-
dusskolā aizsākās 1997. gadā. Dažas 
spēles notika arī pirms tam, taču tās ne-
tika organizētas regulāri. Bet tagad jau 
19 gadu garumā rudens-ziemas JAK se-
zonas laikā aktivizējas gan vecāko klašu 
skolēnu komandas, gan skatītāji, kas no 
visas pilsētas sanāk uz humora, ironijas, 
jautrības un pozitīvisma svētkiem.  

No sākuma Jaungada spēlē piedalī-
jās divas komandas: skolēni un skolotāji. 
Pēc tam skolotāju komanda arvien biežāk 
tika papildināta ar skolas absolventiem, 
kuri nekādi negribēja šķirties ar savu ie-
mīļoto nodarbi, bet pēc tam parādījās arī 
vecāku komanda. 

Ziemassvētku brīvlaika dienas skrien 
vēja spārniem, neskatoties uz to, ka tas ir 
divreiz garāks nekā rudens un pavasara 
brīvlaiks. Pirmā semestra beigās sakrā-
jas nogurums... Taču katru gadu pusotrs 
desmits vidusskolēnu apzināti atsakās no 
atpūtas, iet uz mēģinājumiem visu nedē-
ļu vēl līdz brīvlaika sākumam un nedēļu 
brīvlaika ietvaros. Šogad no 14 vecāko 
klašu skolēnu izlases spēlētājiem 12 pie-
dalījās arī Jaungada pasakas uzvedu-
mos. Un tas nozīmē, ka viņiem laika pe-
riods no 19. līdz 29. decembrim ir saistīts 
ar nopietnu darbu - sarežģītu, smagu, līdz 
spēku izsīkumam.  

Vecāki sāk gatavoties vēl oktob-
rī, komandas sapulces nenotiek katru 
dienu, taču ne retāk kā divas reizes 
nedēļā. Pieaugušie cilvēki pēc darba 
atstāj visas savas darīšanas, lai īste-
notu nopietnu mērķi - sagatavot jautru 
un atjautīgu priekšnesumu Jaungada 
JAK spēlei. 

Studentiem ir vēl grūtāk, viņu 
mēģinājumi parasti sākas tikai 26. de-
cembrī. Slavenās studentu “trīs die-
nas”, lai izdarītu visu to, kam citi velta 
vairākas nedēļas. Studentu brīvlaiks 
ir īsāks nekā skolēniem, daudziem 
sesija sākas jau pirmajās janvāra die-
nās. Un, ja ņem vērā faktu, ka lielākā 
daļa studentu arī strādā, tad no da-
žām atpūtas dienām nekas nepaliek 
pāri. Šogad, piemēram, Arkādijam 
Vasiļjevam un Dmitrijam Suško jau 
agrā 1. janvāra rītā bija jābūt darbā. 

Ar ko ir saistīts šīs jautrās un 
vieglās (pēc skatītāju domām) spēles 
popularitātes un ilgmūžības noslē-

pums? 
Pozitīvas emocijas, smiekli ir nepie-

ciešami ikvienam cilvēkam. Ikdienas rū-
pes un raizes, problēmu risināšana liek 
aizmirst par pozitīvo, arī smieklu mūs-
dienu cilvēka dzīvē nav nemaz tik 
daudz. JAK tāpat kā citi skatuves 
mākslas veidi dāvā cilvēkam uni-
kālu iespēju - dzīvo saskarsmi do-
mubiedru komandā. Daudziem jau-
niešiem tā ir jau aizmirsta prasme. 
Nav noslēpums, ka mūsdienās vai-
rāki skolēni veiksmīgi kontaktējas 
internetā, praktiski aizmirstot par 
komunikāciju reālajā pasaulē.  

Kopīga radoša darbība dod 
iespēju mācīties sadarboties ar 
citiem, atrast jaunus draugus, at-
tīstīt savas radošās spējas. Taču 
pats galvenais JAK spēlē - pozitī-
vas enerģijas lādiņš no pateicīgiem 
skatītājiem. Tieši tāpēc notiek gari 
mēģinājumi, kad JAK dalībnieki 
strādā burtiski vaiga sviedros. 

Mēģinājumi turpinājās no 26. 
līdz 28. decembrim. 29. decem-
brī pulksten 10.00 no rīta koman-
dām bija iespēja izmēģināt savus 
priekšnesumus uz Krāslavas KN 
skatuves. Zāle “atpūtās” aptuveni 
divas stundas, un pēc tam jau atnā-

ca pirmie skatītāji. Šogad atkal 
bija aizņemtas praktiski visas 
vietas. Kamēr skatītāji pulcē-
jās zālē, JAK dalībnieki gata-
vojās spēlei aizkulisēs. Tieši 
tur notiek pats interesantākais. 
Kopš šī brīža un līdz pašam 
spēles nobeigumam visas trīs 
komandas ir vienots un neda-
lāms veselums. Neskatoties uz 
diezgan nervozo un saspring-
to atmosfēru (visi uztraucas), 
komandas paspēj noskatīties 
citu dalībnieku priekšnesumus, 
priecāties par konkurentu pa-
nākumiem, palielīt par veiksmī-
giem numuriem un radošiem 
atradumiem.  

Spēle turpinājās divas 

stundas – tas ir liels pārbaudījums 
ne tikai tiem, kas uzstājas uz ska-
tuves, bet arī tiesnešiem, kuri šajā 
vakarā pilda sarežģītu misiju un 
arī nopietni gatavojas savam dar-
bam. Tradīciju apbalvot JAK “spē-
lētājus” Jaungada festivāla laikā 
Lidija Miglāne uzsāka pirms vai-
rākiem gadiem. Tagad dāvanas 
komandām ir viena no Jaungada 
spēles patīkamākajām tradīcijām. 

Šogad Jaungada JAK spēlē 
bija arī daudz kas neparasts. Sāk-
sim ar komandām. Vislielākā da-
lībnieku grupa – 15 cilvēki – bija 
skolas absolventi. Pirms tam stu-
dentu komandā parasti bija vis-
mazāk spēlētāju. Bija izmaiņas arī 
žūrijas sastāvā - šogad pirmo rei-
zi tiesneses lomā darbojās Irēna 
Gutāne, Varavīksnes (tolaik vēl 3. 
vidusskolas) skolas absolvente. 

Ļoti patīkami, ka mūsu Jautro un atjau-
tīgo klubā atgriezās Vladimirs Sorokins, 
tas pats dakteris, kurš ne tikai veiksmīgi 
uzstājās skolas komandas sastāvā tālajā 
1997. gadā, bet arī uzņēmās komandas 
kapteiņa pienākumus. Kā vienmēr ar vis-
lielāko prieku tiesnešu komandā pieda-
lās Aleksandrs Piņajevs (pirmais vecāku 
komandas kapteinis), Anžela Semjonova 
(pieredzējusi JAK dalībniece, autore un 
šīs kustības organizatore kopš šīs tra-
dīcijas nodibināšanas skolā), Jevgēņijs 
Losāns (pieredzējušais JAK spēlētājs no 
tās pašas “zelta komandas”, kas izcīnīja 
čempiones titulu Daugavpilī un Rīgā), Di-
āna Krivenko (kas vēl pavisam nesen pati 
spēlēja JAK - no sākuma vidusskolēnu, 
bet pēc tam absolventu komandā). 

Ikvienā komandā, kas 29. decembrī 
uzstājās uz skatuves, bija ļoti talantīgi 
spēlētāji, kas paliek uzticīgi JAK tradīci-
jām.  Izcelt kādus līderus vienkārši nav ie-
spējams. Divas stundas pagāja nemanot, 
pateicoties gan skatītāju, gan spēlētāju 
azartam. Jaungada spēles rota bija krā-
slavieša Viktora Bernāna priekšnesums. 
Tagad viņš ir kļuvis par plaši pazīstamu 
izpildītāju, taču vienmēr ir gatavs uzstā-

ties dzimtajā pilsētā. Par to sakām viņam 
milzīgu paldies! 

Ne visi cilvēki, kas piedalās koman-
du priekšnesumu veidošanā, ir redzami 
skatītājiem. Nav iespējams iedomāties 
JAK spēli bez mūzikas, specifiskiem 
trokšņiem, skaņu efektiem. Ar to visu 
nodarbojas Ivans Lukša, kas obligāti 
piedalās ne tikai visos mēģinājumos, bet 
arī visā sagatavošanas periodā. Milzīgs 
paldies Varavīksnes vidusskolas teh-
niskajiem darbiniekiem, kas vienmēr ar 
sapratni izturas pret mūsu bezgalīgajiem 
mēģinājumiem. Arī Kultūras nama ad-
ministrācija vienmēr ir gatava palīdzēt 
JAK dalībniekiem, piemēram, šogad KN 
darbinieki palīdzēja ne tikai salabot rek-
vizītu, bet arī nodrošināja, lai tas būtu 
vēl izturīgāks. Liels paldies skolas ad-
ministrācijai, kas darīja visu iespējamo, 
lai arī šogad JAK festivāls norisinātos 
veiksmīgi. Paldies par dāvanām, par la-
biem vārdiem! Cienījamajiem Krāslavas 
skatītājiem paldies par aplausiem un 
smiekliem! Nākamajā sezonā būs jubile-
jas JAK spēle. Tātad ir gaidāmi pārstei-
gumi, jauni joki un spilgti priekšnesumi. 
Uz tikšanos 2016. gada nogalē! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Alekseja GONČAROVA foto 
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Kultūras nama 
foaje, sagaidot 
Jauno gadu, rotā-
ja  virkne Bērnu un 
jauniešu centra au-
dzēkņu darbu. 

Pirmās pakā-
pes diplomus saņē-
ma:

Kristīne Dalecka,
Terēza Podjava,
Madara Daņiļe-
viča,
Bernadetta Pod-
java,
Gunita Upeniece,
Adriana Fadina,
Anna Guba,
Sandra Petroviča,
Laura Mežiņa,
Agate Pauliņa,
Diāna Širokiha,
Anita Рetroviča,
Darja Petroviča. 

Alekseja 
GONČAROVA 

foto

Konkurss - izstāde “Ak, eglīte”
Kaut vai izanalizējot vienu piemēru, ka triju dienu vizīte Vitebskā un līgu-

ma parakstīšana Dubrovnā, kurā piedalījās tikai trīs amatpersonas - domes 
priekšsēdētāja, vietnieks, deputāts izmaksāja krietni vien vairāk uz vienu 
dalībnieku nekā tikpat ilga viesošanās un dalība festivālā Dubrovnā domes 
priekšsēdētājai, IKS nodaļas vadītājai, folkloras kopas “Sovvaļnīki”, Svariņu 
TN deju grupas “Loreta” dalībniekiem. Tie kopā iztērēja 477,86 EUR, kas vidēji 
ir krietni mazāk nekā Baltkrieviju apmeklējot tikai trim amatpersonām.   

Ar ko saistās šāda veida izmaksu svārstības, pagaidām nav noskaidrots. 
Varbūt ar sadarbības līgumā atrunāto “draudzības apmaksas” kārtību, taču, 
izpētot tabulu, šādas likumsakarības diemžēl tiek pamanītas, analizējot un 
salīdzinot pat “vienāda attāluma” draudzēšanos.

Datums Pasākums Dalībnieki
Izdevumi * 

(EUR)

15- 16.01.

Pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Verh- 
ņedvinskas rajona 
rehabilitācijas un at-
tīstības centru.

IKS nodaļas vadītāja,
Aleksandrovas in-

ternātpamatskolas 
pārstāvji

58,00

19.02.

Brauciens sakarā ar 
Verhņedvinskas rajo-
na un Dagdas nova-
da kultūras iestāžu 
sadarbību un pasā-
kumu organizēšanu.

Domes priekšsēdētā-
ja, IKS nodaļas vadītā-
ja, kultūras iestāžu 16 
darbinieki

127,69

0 5 . -
07.03

Starptautiskās sa-
censības vieglatlētikā
Minskā.

Sporta skolas direk-
tore,
3 skolas audzēkņi

413,88

18.-20.03.
Starptautiskais fo-

rums “Inovācijas.  
Investīcijas. Perspek-
tīves.” Vitebskā.

Domes priekšsēdētā-
jas vietnieks,
Dagdas novada 2 

uzņēmēji

531,02

16.-18.04.

Baltkrievijas un Lat-
vijas sadarbības part-
neru tikšanās Oršā, 
Vitebskas apgabalā.
Sadarbības līguma 

parakstīšana ar Du-
brovnas rajona izpild-
komiteju.

Domes priekšsēdētā-
ja, vietnieks,deputāts 621,61

24.05.
S t a r p t a u t i s k a i s 

dziesmu un deju 
festivāls “Дзвина- 
Двина- Daugava”.

IKS nodaļas vadītāja,
Domes deputāts,
Dagdas vidusskolas 

vokālais ansamblis 
“Kvartets” un deju 
kolektīvs “Atspolīte” 

140,-

29.05.
Eiroreģiona “Eze-

ru zeme” padomes 
sēde Šarkovščinā.

Domes priekšsēdētāja,
Projektu koordinators

130,28

26.-28.06.
Starptautiskais mūzi-

kas un dejas festivāls 
“Дняпроỳскiя галасы 
ỳ Дуброỳне”.

Domes priekšsēdētāja,
IKS nodaļas vadītāja,
Folkloras kopa “Sov-

vaļnīki”, Svariņu TN 
deju grupa “Loreta”

477,86

03.07.
Baltkrievijas Repub-

likas neatkarības ga-
dadiena.

Domes priekšsēdētā-
ja, vietnieks 221,58

3 1 . 0 7 . -
01.08.

Festivāls „Залессе 
запрашае сяброў” 
Smorgonas rajonā.

Dagdas baltkrievu 
kolektīvi “Вярба” un 
“Аколiцa”

177,74

13.09.

Dziesmu svēt-
ki „Збiраем зорны 
карагод” agro-
pilsētiņā Volinci Verh- 
ņedvinskas rajonā.

Domes priekšsēdētāja,
IKS nodaļas vadītāja
Asūnes TN deju gru-

pa “Balzāms dvēselei” 
un vokālais ansamblis 
“Paziņas”

138,17

26.-28.11.

Semināri par iedzīvo-
tāju dzīves kvalitātes un 
labklājības paaugstinā-
šanu un sociālo iestāžu 
lomu jaunatnes audzi-
nāšanā.   Dubrovnā.

Domes priekšsēdētā-
ja, vietnieks, deputāts,
IKS nodaļas vadītāja

698,94

Informācija par Dagdas novada pašvaldības pārstāvju, 
uzņēmēju, pašdarbības kolektīvu un sportistu braucieniem 
uz Baltkrieviju  2015. gadā

* -  komandējuma dienas nauda, naktsmītnes, transporta izdevumi, prezen- 
tācijas materiāli, dāvanas.

Ziedi, konfektes – 300,-  EUR
Pavisam kopā – 4 036,77 EUR 

Jāņem vērā, ka Dagdas 
pašvaldībai ir sadraudzība arī ar 
Lietuvu, kuru “draudzības dār-
gums” nav apzināts. Nav arī ap-
zināts, cik pašvaldībai izmaksā 
viesu uzņemšana Dagdas novadā, 
kad tā puse brauc “līgumus parak-
stīt”. Varbūt izanalizējot šāda vei-
da informāciju, noskaidrotos, kurā 
robežas pusē būtu izdevīgāk un 

lētāk līgumus parakstīt?  
Ja tiks rasts izskaidrojums fak-

tam, kāpēc kuplā pulkā brauciens 
iznāk lētāk nekā braucot tikai trijatā, 
varbūt varēs apgalvot, ka kopumā 
pievienotā vērtība tik kuplam skai-
tam novadnieku par 4 036,77 EUR 
varētu būt arī adekvāta. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Cik maksā draudzība vienā virzienā?
Turpinājums. Sākums 2. lpp.

Brīnumi tomēr notiek - Jaungadā iebraukts gludāk!
23. decembrī tikāmies ar 

Asūnes pārvaldes vadītāju 
Žannu Aišpuri un iedzīvotā-
jiem, kuri ikdienā izbauda 
bedraino ceļu Dagda - Asūne 
- Vorzova. 

Īsi pirms Jaungada 
mūs pārsteidza iedzīvotāju 
zvani, kas ziņoja, ka uz ceļa 
notiek intensīvi remontdarbi 
- vairākās vietās bedres tiek 
aizbērtas ar šķembām un 
greiderēts ceļš.

Zvanītājs izteicās: “Jaun-
gadā iebrauksim 
gludāk!”

Lai pārliecinā-
tos par informācijas 
patiesumu, Vecga-
da vakarā sazinā-
jāmies ar Asūnes 
un Ķepovas pārval-
des vadītāju Žannu 
Aišpuri, kura in-
formēja, ka ceļš tik 
tiešām vietām tika 
remontēts.

Lai arī nelie-

lais ceļa remonts šī valsts 
ceļa stāvokļa lielo prob-
lēmu neatrisina, patīkami, 
ka pirms Jaungada tomēr to 
mazliet uzlaboja. Pēc šiem 
nelielajiem remontdarbiem 
savu roku pielika arī Sniega 
māte un ziemas atnākšana, 
kas daudzas bedres noklāja 
ar pagaidu sniega sablīvēju-
mu ielāpiem.

Izpētot internetvidi, tika 
secināts, ka pēdējos gados 
ieilgušā rudens dēļ daudzviet 

Latvijā aktualizējas grants 
ceļu kvalitātes problēma tieši 
gada beigās. Ūdens, kas ne-
notek no ceļiem, rada peļķes, 
bedres un sagādā neērtī-
bas transporta vadītājiem. 
Intensīvas satiksmes dēļ šī 
problēma saasinās vēl vairāk.

Neskatoties uz to, ka 
ceļa posms Dagda - Asūne 
gada nogalē kļuva ma-
zliet baudāmāks, pārvaldes 
vadītājas, iedzīvotāju un 
mediju cīņa par ceļa stāvokļa 

uzlabošanu nākotnē 
turpināsies. 

Par to, kādus 
solījumus sniegs Sa-
tiksmes ministrija pēc 
pārvaldes vadītājas 
Žannas Aišpures at-
kārtotas vēstules un 
laikraksta “Ezerzeme” 
jautājumiem, informē-
sim vēlāk. 

Elizabete 
VIĻUMA - GRAŽULE

Es protu danci vesti…
Cilvēki rosījās, sagaidot 

Jauno gadu. Rosība notika 
arī senioru deju kolektīvos, jo 
viņi bija aicināti atzīmēt neno-
gurstošās vadītājas Aloīdas 
Andžānes jubileju. Pie dāsni 
uzklāta galda pulcējās jubilā-
res dēla ģimene, deju kolek-
tīvi, draugi. 

Aloīda jau skolas laikā 
bija guvusi raito dejas soli. 
Pēc skološanās Rīgā, 1967. 
gadā, viņa apmetās uz dzīvi 
rītausmas pilsētā - Krāslavā. 

Piedalīšanās Skolu jau-
natnes un Vispārējos dzies-
mu svētkos, festivālos, deju 
sadančos ir kā balva par pa-
veikto, par to, ko dara Aloīda 
ar prieku un atbildības sajūtu. 
Viņas vadīto deju kolektīvu 
soļi skanēja Daugavas un 
Skonto stadionos, Rumbulā, 
Ķeizarmežā, Spilvā, Rīgā, uz 
kultūras namu skatuvēm un 
Brīvdabas estrādēm Latgalē 
un citviet Latvijā.

Pilsētas Domes vārdā ju-
bilāri sveica J. Dobkevičs un 
pasniedza Kultūras ministri-

jas Latvijas 
nac ionā lās 
kultūras cen-
tra Atzinības 
rakstu. 

K r ā s l a -
vas kultū-
ras nama 
d a r b i n i e k u 
vārdā svei-
ca V. Vars-
lavāns un I. 
K a v i n s k a , 
teikdami, lai 
pamet skatu 
uz skaistāka-
jiem mirkļiem 
pagātnē un 
apjauš to, cik 
daudz laba 
un gaiša var 
piedāvāt nā-
kotne. 

Apsveikumi, rožu klēpji, 
tosti, dziesmas pašu autoru 
izpildījumā, spēles un kon-
kursi. Aloīdas dēls, mazbērni, 
kolektīvu “Senči” un “Mežro-
zītes” dalībnieki izdancināja 
jubilāri.

Aloīda, lai Tev nekad ne-
pietrūkst iespēju, draugu. Tavi 
gadi - tas ir tāds slieksnis, pie 
kura tiek izvērtēts cilvēka 
mūžs. Veselību, prieku! Liels 
paldies!

Deju kolektīvu vārdā, 
V. Kokina
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“Latvijas Lepnums - 2015” balva atceļo uz Aglonu
Apsveicam Ievu Lazdāni!

Daudzi laikraksta “Ezer-
zeme” lasītāji droši vien bija 
pamanījuši rudens pusē mūsu 
laikrakstā vairākkārt izsludināto 
laikraksta Diena un telekompāni-
jas TV3 aicinājumu no 11. au-
gusta līdz 10. oktobrim iesniegt 
pieteikumus par pašaizliedzīgiem 
un uzņēmīgiem cilvēkiem, kuri 
vairojuši valstī labo, nesavtīgi 
palīdzot kādam nelaimē, dodot 
cerību, iedvesmojot vai īstenojot 
cita klusi lolotus sapņus, lai viņus 
var godināt, piešķirot “Latvijas 
lepnums - 2015” titulu.

Aglonas bazilikas Kora skolas 
audzēkne Amanda Repša - Kon-
dratjeva šai balvai pieteica savu 
skolotāju, Aglonas bazilikas Kora 
skolas direktori Ievu Lazdāni. Lat-
vijas lepnuma stāstā “Kad laukos 
skan klavieres” Amanda atzīst: 
“Sirdī viņa ir īstena latgaliete, kura 
ar savu attieksmi un darbiem māca 
bērniem cieņu pret latgaliešu kultū-
ru un valodu. Esmu lepna, ka viena 
no manām skolotājām ir Ieva - cil-
vēks, kurš savu dzīvi veltījis dar-
bam, audzēkņos ieguldījis daudz 
zināšanu un mīlestības pret mūzi-
ku, kas iet roku rokā ar ticību”.

Tik tiešām, Aglona bez Ievas 
Lazdānes un viņas Kora skolas 
profesionālā kolektīva nebūtu 
nemaz iedomājama. Daudziem 
vietējiem Ieva jau vairāk nekā 20 
gadus ir agloniete, bet daudziem 
varbūt joprojām ienācēja. Ienācē-
ja, kas atstāja aiz savas muguras 
20 gados iegūto vārdu Pļaviņās, 
taču drīz vien sava vārda pietei-
kumu uzsauca Aglonai. Un šis 
sauciens Aglonai skan jau aiz 
Latvijas robežām un šī gada no-
galē aizskanējis līdz pat Romai. 

Kas ir Ieva Lazdāne?

Bērnība pavadīta Vārkavā. 
Pirmā tieksme uz muzikālo izglītību 
iegūta ģimenē. Ieva atklāj bērnības 
atmiņas: “Kad vecāki apprecējās, 
mamma bieži dzirdējusi skolā ska-
nam klavieres. Vecāki nolēmuši 

pirkt klavieres, lai gan tās spēlēt 
nemācēja ne viens, ne otrs. Tie 
bija pēckara gadi. Vecāki pārdeva 
kumeļu, brauca uz Rīgu un nopirka 
klavieres. Bet, lai tās atvestu no Rī-
gas, pārdeva pēdējo labības mai-
su un līdz jaunai ražai dzīvoja bez 
maizes. Tētis sūtīja mammu iet 
mācīties notis, tad mamma notis 
mācīja tētim. Pēc tam tētis nopirka 
akordeonu un spēlēja abi. Atceros, 
kā tētis - tāds lauku zemnieks ar 
raupjiem, sastrādātiem pirkstiem - 
spēlēja Šopēnu. Ģimenē tā mums 
bija pierasta lieta.”

Ģimenes sapnis uz mūzikas 
apguvi bija arī Ievai Lazdānei. 
Muzikālo izglītība iegūta Dau-
gavpils mūzikas vidusskolā, studi-
jas turpinātas  Latvijas Valsts 
konservatorijā. Trešajā kursā 
konservatorijā ieradušies me-
klēt kordiriģentu Pļaviņu kultūras 
nama jauktajam korim. Staņisla-
vam Brokam Daugavpils Mūzikas 
vidusskolā Ieva bija apsolījusi, ka 
pēc konservatorijas beigšanas 
atgriezīsies Daugavpilī: “Tomēr 
pļaviņiešus nevarēju atstāt. Tā tika 
strādāts Daugavpilī, bet pārdienu 
vakaros - Pļaviņās. Tur pamazām 
no sīka Pļaviņu korīša izaugām par 
labu kori. Skatēs parasti ieguvām 
pirmās vietas. Pļaviņieši mani arī 
izveidoja par diriģenti,” atzīst Ieva, 
balvas “Latvijas Lepnums” organi-
zatoru komandai.

Pļaviņās iegūta autoritāte, 
atpazīstamība un godam iz-
pelnīta kvalitātes zīme, taču 
Dievam labpaticies, ka tāds 
dārgums nonāk tieši Aglonā. 
1992. gadā Ieva Lazdāne sāka 
strādāt par ērģelnieci Aglonas 
bazilikā. Ērģeļspēle tika apgūta 
katoļu baznīcas ērģelnieku div-
gadīgos kursos. Pirmie nopietnie 
pārbaudījumi ērģeļspēlē notika 
Jēkabpils Romas katoļu baznīcā, 
jo Pļaviņās tādas iespējas nebi-
ja. Tā katru dienu tika mērots 
ceļš no Pļaviņām uz Jēkabpili, 
līdz kādu dienu piezvanīja kur-

su vadītājs Mamerts Celminskis 
- jābrauc uz Aglonu. Ieva šaubī-
jās, arī Aglonas bazilikas dekāns 
Andrejs Aglonietis teica: “Ieva, 
Pļaviņās paliek tava autoritāte, 
viss padarītais.” 

Dievs nospraudis ceļu 
uz Aglonu

Taču Dievam savi ceļi bija 
nosprausti. Par spīti tam, ka ba-
zilikas virtuvītē notika pirmais 
uzņemšanas eksāmens tālajā 
1992. gadā, pašlaik skolā mācās 
55 bērni, un Aglonas bazilikas 
Kora skolas vārds pazīstams jau 
Starptautiskā mērogā.

Aglona vairs nav iedomā-
jama bez skanīgo Kora skolas 
audzēkņu balsīm, taču ceļš uz 
muzikālo profesionalitāti neesot 
bijis viegls.

“Man bija liels pārsteigums, 
ka te ar dziedāšanu ir ļoti trūcīgi. 
Svētdienās dievkalpojumos bija 
kādas četras dziedātājas. Sap-
ratu, ka jāsāk strādāt ar bērniem, 
bet, lai šai lauku vidē izveidotu 
profesionālu līmeni, ar bērnu korī-
ti nepietiek, jāsāk veidot Mūzikas 
skola.”  sākumā no bērnu vecāku 
puses bijusi jūtama piesardzība, 
sak, paskatīsimies, ko tā ienācēja 
te darīs. “Aglonā cilvēki ļoti vērtē 
cits citu. Centos darīt visu pre-
cīzi, kārtīgi. Ja kādreiz pret skolu 
izturējās kā pret pulciņu, tagad 
attieksme mainījusies. Te daudz 
ir jāmācās.”

Mācījās Ieva, mācījās Kora 
skolas pedagogu kolektīvs, mācī-
jās arī bērni, savas pūles mācību 
procesa nodrošināšanai pielika 
arī vecāki. Kopīgiem spēkiem, 
izturot visas grūtības, tiek baudīti 
augsti rezultāti. 

Kopš 2004. gada Aglonas 
Kora skolas koris ir Vispasaules 
bērnu un jauniešu koru federāci-
jas Pueri Cantores biedrs un 
regulāri piedalās šīs organizāci-
jas kongresos - festivālos. Arī šī 
gada nogale tika sagaidīta Romā, 
kur kopā ar 128 pasaules koriem 
piedalījās festivālā.

Aglonas bazilikas Kora 
skolas koris ir trīs Starptautisko 
koru konkursu laureāts, ieguvis 
Zelta diplomu IX Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu svētku koru 
skates fināla A grupā, koncertējis 
Ungārijā, Slovēnijā, Polijā, Itālijā, 
Lietuvā, Horvātijā, Romā. 

Ievas Lazdānes gādībā tika 
nodibināts arī Aglonā un jau pa- 
saulē pazīstamais koris “Assump-
ta”, kurš šī gada nogalē svinēja 
savu 5 gadu jubileju.

Taču lielu darbu darītāji ir 
pieticīgi un Latvijas Lepnuma 
komandai Ieva atzina, ka viņa ir 
mazliet samulsusi, jo uzskata, 

ka Latvijas lepnuma balva pie- 
nākas cilvēkiem, kas izdarījuši ko 
īpašu. 

Taču šo “ko īpaši paveik-
to” ir pamanījuši ne tikai skolas 
audzēkņi Aglonā, bet arī balvas 
“Latvijas Lepnums” šī gada žūrijas 
locekļi: aktrise Zane Daudziņa, 
fonda Ziedot vadītāja Rūta 
Dimanta, 2014. gada nominācijas 
“Skolotājs” ieguvējs - uzņēmējs 
Juris Škuškovniks, bobsleja un 
kamaniņu trases Sigulda valdes 
priekšsēdētājs Dainis Dukurs, 
mūziķis Dons, rakstniece Nora Ik-
stena, MTG Latvia vadītāja Baiba 
Zūzena un SIA Dienas mediji val-
des priekšsēdētājs Edgars Kots.

Žūrija lēma Ievai Lazdānei 
piešķirt balvu “Latvijas Lepnums - 
2015” nominācijā “Skolotājs”. 

Otro Ziemassvētku vakarā 
jau divpadsmito gadu noritēja ak-
cijas” Latvijas Lepnums” ceremo-
nija. Latvijas lepnuma balva tika 
pasniegta desmit nominācijās.

Balvas pasniegšanas cer-
emonijā tika atklāts, ka Aglonas 
bazilikas Kora skola Latvijā ir vie-
nīgā, I.Lazdānei ir sapnis nākot-
nē to izveidot par vispārizglīto-
jošo skolu, līdzīgi Rīgas Doma 
kora skolai, tādējādi audzēkņiem 
būtu vieglāk un ērtāk apgūt arī 
mūziku. Ieva Lazdāne balvu 
saņēma no Rīgas Doma kora 
skolas direktora un pazīstamā 
diriģenta Jāņa Erenštreita. 
Jānis Erenštreits savukārt at-
balstīja Ievas Lazdānes ideju 
un solījās sadarboties. Diriģents 
savā uzrunā uzsvēra Aglonas 
nozīmi, sakot: “Mēdz teikt, ka 
visi ceļi ved uz Romu. Taču vienu 
reizi gadā ceļi ved uz Aglonu!” 
Siltus apsveikuma vārdus veltām 
Ievai Lazdānei un Aglonas ba-
zilikas Kora skolas pedagogu 
kolektīvam, skolas audzēkņiem 
un viņu vecākiem, kuri novērtē 
Aglonā doto iespēju - mūzikas 
apguves un Dieva pielūgšanas 
apvienojumu. Kāds aforisms 
vēsta “Mūzika atklāj dvēseles 
patiesās iespējas, to klausoties 
un radot, jūti, ka esi spējīgs kam 
cildenam.”

Gremdējoties atmiņās, Ieva 
atzīst: “Mamma man savulaik tei-
ca, ka es pati sev meklējot dar-
bu, bet - ja es protu, es nevaru 
nedarīt.” 

Ievas Lazdānes veikums 
Aglonā 2015. gadā tika novērtēts 
Latvijas mērogā un atzīts par 
cildenu. 

Veiksmi arī turpmāk!
Rakstu sagatavojot, tika izman-

toti Latvijas lepnuma stāsta “Kad 
laukos skan klavieres” fragmenti - 
I.Štāle, publicēti laikrakstā Diena.
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Balvas “Latvijas Lep-
nums - 2015” laureāti

Latvijas Lepnuma balva tika 
pasniegta desmit nominācijās. 
Viena balvas nominācija “Skolo-
tājs” atceļoja uz Aglonu, pārējās 
ceļoja uz citām Latvijas vietām. 
Šogad viena balva tika pasniegta 
arī Nīderlandes pilsonei. 
•	 Nominācijā “Caur ērkš-

ķiem uz zvaigznēm” balvu saņē-
ma Pēteris Augstkalns. Kopš 
26 gadu vecuma Pēteris ir pilnīgi 
neredzīgs. Dzīve ar to nav apstā-
jusies. Viņš ir izaudzinājis divus 
bērnus, un jau rūpējas par piecām 
mazmeitām. Apsaimnieko 130 bišu 
saimes un ziemas sezonā veic ma-
siera darbu.
•	 Nominācijā “Labā 

sirds” balvu saņēma Ildze Lei-
mante. Viņa brīvprātīgi izglābusi 
vairāk nekā 400 cilvēka četrkājaino 
draugu Kurzemē, atrodot tiem arī 
mājas. Ikdienā iegulda visus savus 
spēkus un laiku, lai tikai glābtu kādu 
nelaimē nokļuvušu dzīvnieku. 
•	 Nominācijā “Sargeņ-

ģeļi” balvu saņēma Bārbalu 
ģimene. Viņu ģimenē pieņemtas 
četras mazas māsiņas (dvīņu 
pārīši) Adriana ar Evelīnu (5 gadi), 
Katerīna ar Patrīciju (4 gadi). 
Vecāki viņas dēvē par eņģelīšiem.
•	 Nominācijā “Glā-

bējs” balvu saņēma Aivars Či-
pāns. Aivars ir izglābis simtiem dz-
īvību. No 1997. gada ziedojis asinis 
94 reizes, bet pavisam - 125 reizes, 
un joprojām ir aktīvs donors.
•	 Nominācijā “Labie dar-

bi” balvu saņēma Gita Bināne. 
Biedrības “Cerību centrs” patvēru-
ma mājā Gita rūpējas par jaunajām 
māmiņām, kuras nonākušas grūtos 
apstākļos un kam nepieciešama 
palīdzība, gaidot bērniņu. 
•	 Nominācijā “No sirds 

uz sirdi” balvu saņēma Margrieta 
Lestradēna. Margrieta ir Nīder-
landes pilsone, kura, dzīvodama 
Zaubē, ir iniciējusi un tagad jau izvei-
dojusi Zaubē centru veco un vientuļo 
iedzīvotāju aprūpei un socializēšanai.
•	 Nominācijā “Cilvēks 

cilvēkam” balvu saņēma Irina 
Čžou. Irina Čžou ir biedrības “Ali-
anse Latvija bez bāreņiem” sirds 
un dvēsele. Irina kopā ar domu-
biedriem organizē dažādas aktiv-
itātes un projektus, lai palīdzētu 
bez vecāku apgādības palikušiem 
bērniem no Ukrainas.
•	 Nominācijā “Ģimene” bal-

vu saņēma Sandra Gavre. Šobrīd 
ģimenē aug 7 aizbildniecībā pieņem-
tie bērni, bet ir audzināti vēl vairāki. 
Dāvājot ģimenes izjūtu, viņa cenšas 
ģimenē izaudzināt atbildīgas per-
sonības, kas prot cienīt sevi un citus, 
kā arī spēj pamanīt to, ka līdzcil-
vēkiem nepieciešama palīdzība. 
•	 Nominācijā “Sirdsdarbs” 

balvu saņēma Imants Robežnieks. 
Imants nominēts balvai kā “lat-
viešu Stradivari”, jo ir Latvijā un 
pasaulē vienīgais koncertkokļu 
meistars. Imantam šis nav maizes, 
bet sirdsdarbs: tās ir rūpes par to, 
lai latviešiem kokle neizzustu.

Esi arī tu, lasītāj, aktīvs un 
nākamgad piesaki sava novada 
kandidātu Latvijas mēroga balvai 
“Latvijas Lepnums - 2016”. 

Pasākuma organizētāji pateicās 
reģionālajiem laikrakstiem, kas 
iedzīvotājus visā Latvijā informē-
ja par akcijas norisi. Īpašo paldies 
saņēma arī laikraksts “Ezerze-
me”.                          Avots Diena.lv
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Sals un saule jeb Sen gaidītais prieks 

Makšķerniekiem decembris 
ir visskumjākais gada mēne-
sis. Dienas kļūst īsākas, apkārt 
valda krēsla, pūš ļauni vēji, līst 
apnicīgs lietus... Dvēsele ilgojas 
pēc dabas tik stipri, ka gribas 
gaudot kā vilkam. Cilvēki, kas 
paši nav makšķerējuši, nesapra-
tīs, ko nozīmē katru dienu skatī-
ties uz termometru, gaidot salu. 
Ar tikpat dziļu nepacietību un 
mokām gaida pirmo randiņu tikai 
iemīlējies jaunietis. Ar gadiem 
ievēroju: gaidīšanas process 
ir daudz patīkamāks nekā pati 
laime. Tāpēc makšķerēšanas 
piederumu sagatavošana pirms 
ziemas copes pārvēršas par 
priecīgu rituālu. Ir pārbaudītas 
makšķerauklas, saasināti vizuļu 
āķi, piesieti mānekļi. 

Tagadējiem makšķernie-
kiem aprīkojums atbilst visām 
mūsdienu prasībām. Vēl pirms 

trīsdesmit gadiem tādi pie-
derumi mums pat sapņos 
nerādījās. Kosmiskas teh-
noloģijas jau sen atrodamas 
makšķernieku kastēs. Mūs-
dienīga aukla ir mazliet bie-
zāka par matu, tās platums 
mērāms milimetra desmit-
daļās, bet tā spēj izturēt lielu 
slodzi – ap desmit kilogra-
miem. Brīnišķīgi atceros, kā 
pagājušā gadsimta astoņ-
desmitajos gados ar lielām 
grūtībām dabūju no jūrnie-
kiem, kas strādāja ārzemēs, 
Japānā ražotu makšķerauk-
lu, kura maksāja rubli par 
metru un kura bija tikpat 
bieza, taču desmitreiz ne-
izturīgāka. Jūtat starpību? 
Fantastisks makšķerēšanas 
piederumu piedāvājums, 
kas redzams tirdzniecības 
punktos un internetā, papla-
šina makšķernieku armiju tik 
liela ātrumā, ka ir pienācis 
laiks glābt mūsu dabu no 
satrakojošos cilvēku spie-
diena. Cenas kož, bet tas, 

ka par auklas spoli ir jāmaksā 
trīs desmiti 
eiro, nevienu 
nepārsteidz. 

Un kādi 
tagad ir vizu-
ļi! Metāliski, 
visdažādākie 
vizuļi asaru 
copei, kurām 
ir tik skais-
ta forma un 
kuras ir tik 
līdzīgas sud-
rabam un 
zeltam, ka to 
kā kulonu var 
dāvināt savai sirdsdāmai. Hori-
zontāli balansieri tagad izskatās 
pilnīgi tāpat kā zivs mazuļi, un, 

kad tos ieliek ūdenī, šķiet, ka 
tie atdzīvojas.  

Kaut gan tauta sūdzas un 
izsaka savu neapmierinātību, 
taču mūsu pustukšajā valstī 
lielākās daļas cilvēku dzīves 
apstākļi tomēr uzlabojas. Au-
tomašīnas iegāde vairs nav 
problēma, dators pašlaik ir 
praktiski katrā mājā, tāpat kā 
agrāk stacionārais telefons, 
un mēs arvien biežāk tērējam 
naudu hobijiem. Glauni tērpi 
- ne tikai snobiem. Un kāds 
apģērbs tagad ir makšķernie-
kiem! Neviens vairs neatce-
ras par smagajiem jēr-ādas 
kažokiem, vateņiem un vel-
teņiem. Tagad makšķernieki 
iziet uz ledus kā uz skatuves. 
No Somijas un Norvēģijas zī-
moliem metas raibs gar acīm. 
Zinātnieki ir izgudrojuši tādus 
zābakus, ka ar plānām ze-

ķēm var makšķerēt pat mīnus 
trīsdesmit grādu lielā salā. Dau-
dzi cilvēki nemaz nezina par to, 

ka copmaņiem tagad ir īpaša 
termoveļa. Tāda kā kosmonau-
tiem. Nav sliktu laika apstākļu, ir 
neatbilstošs apģērbs. Īpaši tiem, 
kas skopojas ar naudu un nese-
ko līdzi makšķernieku modei. 

Nodzīvoju garu mūžu un 
labi atceros gadus, kad ar zem-
ledus makšķerēšanu varēja no-
darboties kopš novembra sāku-
ma. Tieši tad varēja piedzīvot 
īstu copmaņa laimi. Domāju, ka 
līdz šim laikam vēl ir tie lieci-
nieki, kas neļaus man samelot. 
Vispār jau mēs, makšķernieki, 
parasti esam godīgi, mums pie-
mīt tikai viena vājība – nedaudz 
mānāmies, kad atgriežamies no 
upes vai no ezera, būdami tuk-
šā. Pirms trīsdesmit-četrdesmit 
gadiem noķert uz pirmā ledus 
ap pusspaini asaru gadījās dau-
dziem, bet visuresošās līdaciņas 
regulāri apcirpa pašdarinātos vi-
zuļus. Tolaik par ideālāko uzska-
tīja to, kas ir uztaisīta no pirms-
kara piecu latu monētas. Es vēl 
šobaltdien glabāju tādu šedevru. 
Gribat - ticiet, gribat - neticiet, 
bet manā dzīvē bija tādas laimī-

gās ziemas, kad varēja noķert 
desmitiem kilogramu smagus 
asarus. Un savu rekordlielo pus-
otru kilogramu smago “kuprīti” 
es noķēru zemledus copes laikā 
netālu no Grāveriem... 

Ziemas makšķerēšana ir 
tik aizraujoša, ka atvaļinājumā 
centos iet martā. Tie bija zelta 
laiki, kas vairs neatgriezīsies. 
Tagad asari ir daudz mazāki, 
bet līdakas ir tāds retums, ka tās 
jau būtu jāie-
raksta Sarka-
najā grāmatā. 
Arvien biežāk, 
a tg r iežo t ies 
no copes, ir 
jāstāsta nepa-
tiesība. Paš-
laik dzīvojam 
tā, it kā tas ir 
pēdējais gads 
uz zemes, un 
visi steidzas 
izplēst pēc 
iespējas vai-
rāk. Un, starp 
citu, jo vairāk 
līdzekļu ir cil-

vēkiem, jo nekaunīgāk viņi uzve-
das. Neviens pat nevar iedomā-
ties, ka par dabu ir jārūpējas, un 
diemžēl mums vēl ļoti tālu līdz ci-
vilizētajam principam: ja noķērāt 
zivi – tad atlaidiet. Pat karstākajā 
nārsta laikā spīdzinām ezerus ar 
motorlaivām, bet trollingisti Dau-
gavas upē gandrīz iznīcināja pē-
dējās plēsīgās zivis, nesaudzīgi 
ievainojot līdakas un samus. 

Janvāris. Salavecis beidzot 
apžēlojās par mums, uzdāvinot 
pirms Jaunā gada mīnus piec-
padsmit grādu lielu salu. Apburti 
ar nelielu sniegu un ledu, ezeri 
un Daugava iegrima ziemas 
miegā. Apkārt brīnumains klu-
sums, pēc kura jau ilgojās sirds. 
Pie mūsu veiksmes krasta mēs 
atbraucām tad, kad ārā bija vēl 
tumšs. Taču debesis jau blāz-
mojās, un, kad mēs tikām līdz 
“pārbaudītajām” vietām, varēja 
uzsākt ziemas copi. Zem kājām 
čurkstēja sasalusi augsne. Pa 
pazīstamo taciņu uzkāpām uz 
ledus. Jau pie niedrēm mūsu 
ceļu šķērsoja zaķa pēdas. Pir-
mie āliņģi, ierastas gaidas. Un 
tad... Skaistulis asaris “danco” 
uz ledus. Cope ļoti laiska, gan-
drīz nekāda. Taču tas nemaz 
nemazināja mūsu azartu, kaut 
gan divatā dienas garumā mēs 
noķērām tikai dažus asarus - 
zivju zupai. Toties cik skaista bija 
diena: sals un saule. Kā pasakā! 
No sirds izstaigājāmies, pamak-
šķerējām, pārbaudījām jaunos 
vizuļus. Un vēlreiz pārliecinājā-
mies: zemledus makšķerēšanu 
janvārī nevar salīdzināt ar copi 
uz pirmā ledus, un uz ievēroja-
mu lomu mēs nemaz necerējām. 

Pusdienot iekārtojāmies pie 
niedrāja sienas, kur bija labi re-
dzama lapsu pēdu ķēdīte. Pa-
cēlām pa glāzītei - par Jauno 
makšķernieku gadu, uzēdām 
sālītu speķīti ar rudzu maizi. Vis-
garšīgākā tēja – pēc copes pie 
dabas krūts. Pateicāmies eze-
ram par vislielāko prieku. Kad 
liels saules disks pietuvojās tā-
lajam mežam pie apvāršņa, mēs 
devāmies mājup - pretī sārtam 
rietam. Noguruši un laimīgi. Kad 

cilvēks ar savu dvēseli pieskaras 
dabai, tā kļūst tīrāka. Dienas, 
kas ir pavadītas makšķerējot, 
dievi neieskaita un nesamazina 
dzīves ilgumu. 

Nākamajā dienā, trešajā 
janvārī, ledu pārklāja sniega 
sega. Dziļi ezeri un upes vēl ir 
bīstami. Esiet ļoti uzmanīgi, ne-
aizmirstiet paņemt līdzi auklu ar 
svariņu, bet vēl labāk - somu ar 
aprīkojumu, kas paglābs ielūz-
šanas gadījumā. 

Aleksejs GONČAROVS 

Cilvēks un daba 

Sen gaidītā diena. 

Mokošas gaidas. 

Pirmais asarītis. 

Laiks pusdienām. 

Uz upes. 

Pie ezera. 

Tādi, lūk, ziemas copes piederumi. 

Saindēšanās ar tvana gāzi 
Šorīt agri no rīta Rīgas Austru-

mu klīniskās universitātes slimnīcas 
Toksikoloģijas un sepses klīnikā 
nogādāta jau otrā ģimene, kura bija 
saindējusies ar tvana gāzi. Abos ga-
dījumos indīgā gāze bija izplatījusies 
pēc autonomo gāzes apkures katlu 
ieslēgšanas. Kopumā pašlaik klīnikā 
ārstējas 7 cilvēki, divi joprojām sma-
gā stāvoklī atrodas reanimācijā.

Kā informē Toksikoloģijas 
un sepses klīnikas vadītājs Oļegs 
Šuba, šorīt slimnīcā nogādātā 4 
cilvēku ģimene pēc mediķu palī-
dzības bija vērsusies pēc tam, kad 
bija sajutuši spēcīgas galvas sāpes, 

sliktu dūšu un spiedienu krūtīs. Ģi-
meni, kas klīnikā tika nogādāta aiz-
vakar, faktiski izglāba radi un kaimi-
ņi, kas nespēja ilgākā laika posmā 
ar, acīmredzot, mājās esošajiem 
sazināties un atrada visus jau gu-
ļam bezsamaņā.

Toksikologi jau iepriekš ir pub-
liski brīdinājuši iedzīvotājus, kuru 
mājās ir uzstādīti gāzes apkures 
katli, pārliecināties par to atbilstī-
bu visiem drošības standartiem. 
“Toksikoloģijas un sepses klīnikā 
tādi pacienti, kuri ir saindējušies ar 
tvana gāzi, nonāk regulāri. Atska-
toties vidēji gada laikā tādi ir ap 

60 - 70. Diemžēl Latvijā visvairāk 
mirušie akūtas saindēšanās dēļ 
ir tieši no tvana gāzes (gada laikā 
ap 100 cilvēki), tāpēc tā ir liela un 
nopietna problēma,” norāda toksi-
kologs Roberts Stašinskis. Viņš arī 
piebilst, ka vairumā gadījumu šā-
das saindēšanās apstākļi ir saistīti 
ar ugunsgrēkiem, tomēr regulāri ir 
situācijas, kad galvenās aizdomas 
krīt uz autonomajām apkures sis-
tēmām: “Nereti tie ir gāzes apkuras 
katli, no kuriem kaut kādu iemeslu 
dēļ dzīvoklī izplūst tvana gāze, kā 
rezultātā cilvēki saindējas.”

Ņemot vērā ilgstošu atraša-

nos indīgās gāzes ietekmē, visiem 
klīnikā nonākušajiem pacientiem 
tvana gāzes koncentrācija asinīs 
bija vidēji ap 20%, kas liecina par 
smagu saindēšanos. “Cietuša-
jiem, kuriem stāvoklis atļauj, tiek 
pielietota hiperbārā oksigenācija, 
kas ir pasaulē plaši izmantojama 
sertificēta ārstniecības, profilakses 
un rehabilitācijas metode,” norāda 
Hiperbārās oksigenācijas kabineta 
vadītājs Viktors Saksons, “seansa 
laikā pacients tiek ievietots hermē-
tiski slēgtā telpā ar paaugstinātu 
skābekļa spiedienu, galvenās lieto-
šanas indikācijas ir saindēšanās ar 
tvana gāzi.”

Ārsti atgādina, ka tvanam, 

kas ir indīga un toksiska gāze, nav 
ne smakas, ne krāsas, ne garšas, 
tāpēc pamanīt tā klātbūtni bez 
īpašiem detektoriem praktiski nav 
iespējams. Pirmie simptomi var 
būt galvassāpes, nogurums, slik-
ta dūša, vemšana un caureja, ko 
cilvēki biežāk asociē ar kādu citu 
problēmu. Tāpēc īpaši svarīgi ir 
veikt regulāras apkures sistēmas 
pārbaudes, to uzticot tikai sertifi-
cētiem meistariem, lai neriskētu ar 
savu dzīvību.

Inguna POTETINOVA, 
Rīgas Austrumu klīniskās 

universitātes slimnīcas 
preses sekretāre
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K
ā

rta
in

a
is m

a
izes 

sa
cep

u
m

s
pacieta baltm

aize, 
desa, 
gaļa, m

alta vai žāvēta 
(kādu sirds vēlas), 
sīpols, 
piens, 
m

azliet siera
Sakārto 

m
aizi 

kādā 
ce-

pam
traukā. Apcep m

alto gaļu 
vai 

vienkārši 
sagriež 

desu, 
m

azliet apcep. C
epot liek klāt 

m
azliet sīpoliņu. Visu sam

aisa 
kopā un kārto starp m

aizītes 
šķēlēm

. Kad viss salikts ap-
lej ar pienu m

aizīti un m
azliet 

apakšā, 
lai 

sasūcas 
m

aizē. 
Liek cepeškrāsnī uz 170 grā-
diem

. M
in. 5 cep un tad uzber 

sarīvētu sieru, vēl 15 m
in. cep.

Ā
trie b

iezp
ien

a
 ķ

iļ-
ķ

ēn
i

1 pac. biezpiena, 
1 ola,  
2 ēdam

karotes cukura,  
vaniļas cukurs, 
2-3 ēdam

karotes m
iltu,

krējum
s,kanēlis

U
zliek 

katliņā 
vārīties 

ūdeni. 
Sajauc 

biezpienu, 
cukuru, 

vaniļas 
cukuru, 

olu 
un 

m
iltus 

stingrā 
m

asā 
un 

ar ēdam
karoti lēni laiž klim

-
pas katliņā, kur vārās ūdens.  
Ū

denim
 pievieno sāli. Klim

pas 
gatavas, kad uzpeld, ar no- 
sm

eļam
o karoti ņem

am
 ārā.  

Ēd katrs kā vēlas - var ar 

sviestu, krējum
u, 

cukuru un kanēli.

Fa
lša

is 
za

ķ
is “In

-
cis-m

in
cis”

1 kg jauktas 
m

altās gaļas 
(svarīga gaļas 
kvalitāte)  
2 šķēles ūde-
nī izm

ērcētas 
m

aizes, 
2 šķipsnas sāls, 
2 šķipsnas 
piparu,  
garšvielas,  
1 ola, 
sm

alki sagriezti 
vai rīvēti dārzeņi, 
4 burkāni, 

4 seleriju kāti (nav obligāti), 
1 paprika,
ķiploki pēc garšas.

Kopā 
ar 

sīpoliem
 

ap-
cep dārzeņus un ķiploku arī, 
nedaudz padzesē un iejauc 
apceptos dārzeņus gaļā. Var 
likt klāt gan pētersīļus, gan 
dilles, gan citus zaļum

us se-
zonā un arī m

elnās plūm
es - 

kam
 patiks m

azs skābum
iņš 

- 
vieta 

radošai 
izpausm

ei.  
Sagatavoto 

sam
īcīto 

m
asu 

saveido 
kukulītī 

vai 
saliek 

form
ās un cep krāsnī stundu. 

Var karstā gaisa konvekcijas 
krāsnī.

K
a

za
s siera

 trifeles
200 g kazas siera,
100 g krēm

siera,
1/4 tases sasm

alcinātu 
pekanriekstu,
1/4 tases sasm

alcinātu 
žāvētu dzērveņu,
1/4 tases sakapātu pipar-
m

ētru lapiņu (var izm
antot 

citus zaļum
us - pētersīļus 

vai baziliku)
Bļodiņā sajauc kopā ka-

zas sieru un krēm
sieru, kārtīgi 

sam
aisa. 

Ievieto 
ledusskapī 

uz 30m
in. C

itā bļodiņā sajauc 
pekanriekstus, dzērvenes un 
zaļum

us. Ar tējkaroti ņem
 sie-

ru m
asu un veido bum

biņas, 
apviļā 

riekstu, 
dzērveņu 

un 
zaļum

u m
asā. Bum

biņas iz-
kārto uz paplātes ar cepam

pa-

pīru un ievieto ledusskapī, lai 
nostiprinās m

asa. Pasniedz ar 
sāļajiem

 krekeriem
.

V
ista

s esk
a

b
eče

1 kg vistas šķiņķīšu bez 
kauliem

,
4 - 5 burkāni,
2 sīpoli,
1/2 glāze ābolu etiķa,
2 - 3 lauru lapas,
4 - 5 sm

aržīgo piparu 
graudiņi,
eļļa,
sāls, pipari

Burkānus 
notīra 

un 
sa-

griež pabiezās ripiņās. Sīpo-
lus notīra un sagriež gredze-
nos. Katlā ar biezu apakšu 
uzkarsē 

eļļu 
un 

apcep 
tajā 

sīpolus un burkānus. Pievieno 
vistas gaļu un apcept arī to. 
Pārkaisa ar sāli un svaigi m

al-
tiem

 pipariem
, pārlej ar 1 glāzi 

ūdens, 
pievieno 

sm
aržīgos 

piparus, lauru lapas un sau-
tēt uz nelielas uguns apm

. 30 
m

in. Pievieno etiķi, ļauj uzvā-
rīties, izslēdz uguni un atdze-
sē. Vistu ar visu katla saturu 
novieto ledusskapī uz 12 st. 
Pasniedz aukstu kā uzkodu ar 
svaigu m

aizi.

L
a

va
ša

 siera
 n

ū
jiņ

a
s 

1 lavaša plāksne, 
2 kausētie sieriņi, 
2 olas, 
2 ēdam

karotes sviesta, 
2 ķiploka daiviņas, 
5 g diļļu

Kausētos sieriņus sagriež 
plānās sloksnītēs. O

las sakuļ. 
Ķiplokus un dilles sakapā. La-

vašu sagriež 8-10 cm
 garās 

un 10-12 cm
 platās sloksnī-

tēs. Ņ
em

 lavaša sloksnīti, uz 
tās gareniski liek divas siera 
sloksnītes, 

m
azliet 

ķiplokus, 
zaļum

us 
un 

uzm
anīgi 

satin 
ruletē. 

Siera 
nūjiņas 

m
ērcē 

olā, tad cep sakarsētā pannā, 
sviestā, kam

ēr tās kļūst zeltai-
nas. Pasniedz ar zaļum

iem
 un 

skābo krējum
u.

D
ā

rzeņ
u

 sa
u

tēju
m

s 
a

r cīsiņ
iem

200 g cīsiņu, 
1 sīpols, 
3 burkāni, 
250 g kāpostu, 
1 puravs, 
1 tom

āts, 
2 ēdam

karotes augu eļļas, 
sāls, 
pipari, 
2 ēdam

karotes skābā 
krējum

a, 
pētersīļu zaļum

i
Burkānus 

notīra 
un 

sa-
griež 

gabaliņos, 
pieliek 

sa-
sm

alcinātus puravus un kā-
postus. 

D
ārzeņu 

m
aisījum

u 
viegli apsautē eļļā, pārlej ar 
karstu ūdeni un sautē uz lē-
nas uguns. Kad dārzeņi izsau-
tējušies 

pusm
īksti, 

pievieno 
šķēlītēs sagrieztu tom

ātu, sāli 
un piparus. C

īsiņus atbrīvo no 
ādas, sagriež gabaliņos un ie-
m

aisa sautējum
ā. Kad dārzeņi 

m
īksti, pieliek krējum

u. Pirm
s 

pasniegšanas sautējum
u pār-

kaisa ar sīki sagrieztiem
 pē-

tersīļiem
. R

eceptes
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Ū
dens 

pilieni 
uz 

logiem
 

– tā ir pazīm
e paaugstinātam

 
m

itrum
am

 telpā. Ja tie novēro-
jam

i tikai no rītiem
, tad tā nav 

pārāk liela problēm
a, bet, ja 

m
itrum

s noturas uz stikla visas 
dienas garum

ā, tad gan tas 
būtu jānovērš.

Kondensāta rašanās cē-
loņi:
•	N

epietiekam
a vēdināšana;

•	Zem
a 

tem
peratūra 

iekštel-
pās;

•	Pārāk platas palodzes, kas 
traucē siltajai gaisa plūsm

ai 
no radiatoriem

;
•	Pārāk daudz telpaugu uz pa-

lodzes;
•	N

ekvalitatīvi uzstādīti logi;
•	N

esen pabeigta m
ājas būv-

niecība.
Kāds 

varbūt 
dom

ās, 
ka 

šādas situācijas ir nenovērša-
m

as, tom
ēr risinājum

i, kas palī-
dzēs atbrīvoties no kondensāta 
uz logiem

, ir vairāki. Viens no 
tiem

 – regulāri vēdināt m
ājok-

li, jo tas noteikti palīdzēs kon-
trolēt m

itrum
a līm

eni telpā. Ja 
vēdināt m

ājokli negribas, tad 
var 

izm
antot 

ventilatoru, 
kas 

radīs gaisa apm
aiņu telpā. Pa-

tiesībā vēdināšana būtu jāveic 
katru dienu arī tad, ja nem

az 
neveidojas kondensāts, turklāt 

vēdināšanas laikam
 jābūt vis-

m
az 15 m

inūtēm
, jo plastikāta 

logi pēc būtības neļauj cirkulēt 
gaisam

 cauri.
Vēl kāds risinājum

s ir tem
-

peratūras paaugstināšana. Ja 
telpā gaiss būs siltāks, tad arī 
pie logiem

 m
itrum

a nebūs, līdz 
ar to kondensāts neveidosies.

Ja palodzes tiek izm
anto-

tas kā plaukti, īpaši jāpārdom
ā, 

vai tas nav pārspīlēti, jo pārlie-
ku daudz telpaugu noteikti var 
radīt kondensātu, tāpēc ir vērts 
vism

az daļu no tiem
 novietot 

kur citur.
U

z loga palodzes var no-
vietot degošu sveci, un arī tā 
var palīdzēt atbrīvoties no m

it-
rum

a.Ja 
ir 

vēlēšanās 
logus 

sagatavot 
profilaktiski, 

lai 
tie 

neveidotu kondensātu, var iz-
m

antot 
autostiklu 

kopšanas 
līdzekļus – pretsvīšanas aero-
solus, m

itrās salvetes utt.
M

itrum
a novēršanai var ie-

gādāties arī speciālus līdzekļus 
– sāls tabletes. Šāds savācējs 
darbojas ļoti vienkārši – ierīces 
augšpusē ievieto tableti un no-
stiprina vāciņu, kurā ir izveido-
tas atveres, lai sāls iespējam

i 
brīvāk saskartos ar telpā esošo 
gaisu un uzsūktu sevī ūdeni.

Kāpēc logos veidojas kondensāts?

M
ēs bieži vien saskara-

m
ies 

ar 
nepatīkam

u 
sm

aku 
tualetē. Protam

s, m
ūsdienās 

eksistē virkne ķīm
isku līdzek-

ļu, kas palīdz šo problēm
u at-

risināt. 
Ja 

tu 
esi 

dabīgu 
lietu 

piekritējs, tad šis raksts ir tie-
ši 

tev! 
Pagatavo 

sm
aržīgas 

bum
biņas m

ājas apstākļos. 
Šīs bum

biņas novērš ne-
patīkam

u arom
ātu un iznīcina 

kaitīgos m
ikrobus.

B
u

m
b

iņ
a

s a
r la

va
n

d
a

s 
eļļu

 
1/3 glāzes pārtikas 

sodas,
½

 glāzes citronskābes,
30 pilieni lavandas ēteris-

kās eļļas,
30 pilieni piparm

ētru 
ēteriskās eļļas,

30 pilieni citronu ēteris-
kās eļļas

Sam
aisi 

citronskābi 
ar 

sodu, 
iepilini 

ēteriskās 
eļļas 

un rūpīgi sam
aisi. 

Tagad tev vajadzēs sa-
m

itrināt m
aisījum

u, lai no tā 
varētu 

pagatavot 
bum

biņas. 
Tam

 nav jābūt pārāk m
itram

, 
lai starp sodu un citronskābi 
nesāktos 

reakcija. 
Šķidrum

u 
pievieno 

caur 
izsm

idzinātāju 
un dari to ļoti rūpīgi. Pievieno 
nedaudz 

šķidrum
a, 

sam
aisi 

visu un pam
ēģini, vai jau var 

izveidot bum
biņu. 

Kad 
ir 

iegūta 
vajadzīgā 

konsistence, m
asu iepildi le-

dus pagatavošanas form
iņās 

un atstāj nožūšanai uz 6 stun-
dām

. Kad gabaliņi būs izžu-
vuši, saliec tos stikla traukā. 
Bum

biņas gatavas lietošanai. 

Tās var vienkārši m
est tuale-

tes podā vai ielikt ūdens tver-
tnē un pēc dažām

 m
inūtēm

 
nolaist ūdeni. 

B
u

m
b

iņ
a

s a
r etiķ

i u
n

 
p

ā
rsk

ā
b

i
1 glāze sodas,
¼

 glāzes citronskābes,
½

 tējkarotes etiķa,
1 ēdam

karote pārskābes,
15 - 20 pilieni ēteriskās 

eļļasSajauc 
ūdeni 

ar 
citron- 

skābi. Atsevišķā nelielā bļodi-
ņā sajauc etiķi ar pārskābi un 
pa pilienam

 pievieno šo šķīdu-
m

u pam
atm

asai, pastāvīgi to 
m

aisot. Ar tējkaroti liec m
asu 

uz pergam
enta un ļauj bum

bi-
ņām

 nožūt 4 stundas. 

B
u

rb
u

ļojoša
s b

u
m

b
i-

ņ
a

s a
r cieti  

1 +
 ¾

 glāzes sodas,
1 glāze citronskābes,
2 glāzes kukurūzas 

cietes,
pārtikas krāsviela,
ēteriskās eļļas: 5-10 

pilieni triju vai četru veidu (var 
izvēlēties piparm

ētras, lavan-
du, citronu, greipfrūtu)

Sajauc cieti, sodu, krās-
vielu, citronskābi un ēteriskās 
eļļas. Ar sm

idzinātāju pievieno 
ūdeni 

(kā 
pirm

ajā 
receptē). 

Liec m
aisījum

u form
iņās un 

atstāj nožūt uz vairākām
 stun-

dām
. Tā ir lieliska ideja tiem

, 
kam

 nepatīk ķīm
iskie līdzekļi. 

Šīs bum
biņas palīdz attīrīt ka-

nalizācijas caurules un piepil-
da telpu ar patīkam

u arom
ātu. 

 

Pašgatavotas arom
ātiskas 

bum
biņas

P
ad

om
iņ

i
•	C

enties gūt baudu no katra dzīves notikum
a.

•	D
zīvo šodienā, jo vakardienas vairs nav, bet rītdiena var ne-

pienākt.
•	D

zīvē vienm
ēr paļaujies tikai uz sevi.

•	Tici nevis solījum
iem

, bet savām
 sajūtām

.
•	G

alvenais dzīvē ir m
īlestība, viss pārējais ir nieki.

•	C
ilvēka problēm

as atrodas tikai viņa galvā.
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Turpinājums. Sākums 1. lpp.
•	 Krāslavas Valsts ģimnāzijas 

datu bāzes administratoram Ha-
rijam Misjūnam - paldies par 
atsaucību un individuālo pieeju 
informatīvā atbalsta sniegšanā.

•	 Biedrības “Ģimenes atbalsta 
centrs “Atvērtība” valdes priekš-
sēdētājai Raisai Vagalei - pal-
dies par psihologa konsultāciju 
organizēšanu Krāslavas nova-
da PII “Pīlādzītis” skolotājiem.

•	 Krāslavas Sporta skolas peda-
goģei Ilonai Vanagai - paldies 
par sadarbību pasākumā “Snie-
ga diena 2015”.

•	 Natālijai Kovaļovai pateica-
mies par sadarbību Krāslavas 
novada PII “Pīlādzītis” bērnu 
sporta pasākumos.

•	 Raivim Kokinam - paldies par 
basketbola pulciņa vadīšanu 
Krāslavas novada PII “Pīlādzī-
tis” bērniem 2015. gadā.

•	 Makšķerēšanas piederumu vei-
kala īpašniekam Jevģēnijam Po-
djavam - paldies par makšķer- 
auklu dāvināšanu iestādes vizuālā 
noformējuma vajadzībām.

•	 Mūziķim Aleksandram Maije-
ram - paldies par sadarbību 
interesanta mūzikas pasākuma 
organizēšanā Krāslavas nova-
da PII “Pīlādzītis” bērniem.

•	 Krāslavas Kultūras nama direk-
torei Valdai Timulei, pasākumu 
organizātoram Voldemāram 
Varslavānam pateicamies par 
sadarbību ekskursijas organi-
zēšanā Krāslavas novada PII 
“Pīlādzītis” bērniem.

•	 Mākslas skolas direktoram Val-
dim Pauliņam - paldies par 
sadarbību ekskursijas organi-
zēšanā Krāslavas novada PII 
“Pīlādzītis” bērniem.

•	 Mūzikas skolas direktorei Olgai 
Greckai - paldies par sadar-
bību ekskursijas organizēšanā 
Krāslavas novada PII “Pīlādzī-
tis” bērniem.

•	 Paldies par dalību žūrijā dzie-
dātāju konkursā “Cālis 2015” 
Krāslavas PII “Pienenīte” mū-
zikas skolotājām Stanislavai 
Bataragai, Maijai Bogdānei, 
Krāslavas Varavīksnes vidus-

skolas mūzikas skolotājai Ritai 
Andrejevai.

•	 Paldies Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas skolotājam Ērikam 
Zaikovskim par palīdzību bēr-
nu dambretes turnīra organizē-
šanā un sadarbību ar iestādes 
LIZDA pirmorganizāciju.

•	 Paldies par sadarbību bērnu 
ekskursiju organizēšanā Krāsla-
vas sporta skolas trenerim Ser-
gejam Švedam un Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas sporta 
skolotājam Ivanam Lukšam.

•	 Zirgu sētas “Klajumi” saimnieci 
Ilzi Stabulnieci tencinām par 
kopētāja dāvinājumu iestādei 
un ekskursijas organizēšanu II 
Vislatvijas PII “Pīlādzītis” salido-
juma dalībniekiem.

•	 Tūrisma informācijas centra tū-
risma speciālistei Intai Lipšānei 
- paldies par ekskursijas organi-
zēšanu II Vislatvijas PII “Pīlādzī-
tis” salidojuma dalībniekiem.

•	 Krāslavas pils kompleksa ap-
saimniekošanas speciālistam 
Eduardam Danovskim - pal-
dies par sadarbību pasākumu 
organizēšanā muzejā iestādes 
bērniem un ekskursijas organi-
zēšanu II Vislatvijas PII “Pīlādzī-
tis” salidojuma dalībniekiem.

•	  SIA “Krāslava D” priekšsēdē-
tājai Viktorijai Vengrevičai 
pateicamies par sponsora pa-
līdzību - gardiem pīrāgiem II 
Vislatvijas PII “Pīlādzītis” salido-
juma dalībniekiem.

•	 Liela pateicība Krāslavas 
pašvaldības SIA “Krāslavas 
ūdens”, personīgi: būvdarbu 
vadītājam Vilim Skerškānam, 
būvnieku brigadierim Alek-
sandram Cimmermanam, par 
veiksmīgu sadarbību, atsaucību 
un izpalīdzību apjomīga darba 
veikšanā - iestādes teritorijas 
ceļu un celiņu rekonstrukcijā.

•	 Valsts robežsardzes Daugav-
pils pārvaldes Piedrujas robež- 
apsardzības nodaļas priekš-
niekam majoram Anatolijam 
Vecelim - paldies par ekskursijas 
organizēšanu uz Piedrujas robež- 
apsardzības nodaļu Krāslavas 
novada PII “Pīlādzītis” bērniem.

Pateicības vārdi “paldies” dienā Sporta tūrisma pulciņa 
“SapSan” gada kopvērtējums

Visu gadu mēs aizstāvējām 
Krāslavas godu sporta tūrisma 
sacensībās, paldies Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centram par 
morālo atbalstu un Krāslavas 
novada domei par finansiālo at-
balstu, pateicoties kam mums ir 
iespēja piedalīties sacensības, kā 
arī iegadāties mums tik nepiecie-
šamo ekipējumu. 

Valsts mērogā ir seši posmi, 
katrs citādāks un nav līdzīgs ie-
priekšējam un pārējiem pieciem. 
Katrā posmā tiek pārbaudīts 
mūsu spēks un izturība, koman-
das darbs un cīņa par uzvaru. 
Analizējot iepriekšējā un šī gada 
rezultātus, secinājām, ka mēs, 
krāslavieši, ar savu gribasspēku 
un spīti gada laikā varam sasniegt 
augstus rezultātus valstī. Jāsa-
ka, ka visā Latgalē mēs esam 
vienīgie, kas nopietni nodarbojas 
ar šādu sporta veidu. Sacensī-
bās mēs piedalāmies A vecumu 
grupā (11. -12. klase), C grupā 
(7. -9. klase) un D grupā (4.-6. 
klase). Vien B vecuma grupā (10.
kl.) mums komandas nav, kaut 
gan ļoti gribētos, ka arī šī vecuma 
jaunieši izmēģinātu savus spēkus. 
Komanda sastāv no 4 dalībnie-
kiem – 2 zēniem un 2 meitenēm.

 Komandas kopvērtējumā 
KTT (komandas tūrisma tehnika) 
A grupa ieņēma 6. vietu no 13 
labākajām komandām, C grupa 
– 1. vietu no 13 labākajām ko-
mandām, D grupa – 4.vietu no 
17 labākajam komandām, bet D 
grupai nepietika viena punkta līdz 
godalgotājai 3. vietai. Ir prieks un 
gandarījums par komandu grupu 
sasniegumiem.

ITT (individuāla tūrisma teh-
nikā) iegūt rezultātus ir sarežģīti, 
jo konkurence ir milzīga. A grupā 
šogad ir 24 zēni, Ilmars Murāns 
ieguva 8. vietu, bet pārējiem rezul-
tāti bija nedaudz vājāki. B grupā 
šogad ir 17 meitenes, starp kurām 
Alise Sivko ieguva 6. vietu. C gru-
pā šogad piedalījās 36 meitenes, 
bet mūsu Jana Bargana - 14. vie-
tā, Karīna Kurica – 7. vietā, Natāli-
ja Egle – 6. vietā, Karina Volkoviča 
– 5. vietā, kā arī Alise Samsano-
viča, kas valstī ieguva 1.vietu. D 
grupā šogad startēja 30 meitenes, 
mūsu rezultāti: Diana Smertjeva – 
15. vieta, Evita Mažuta - 20. vieta, 
Vika Kuznicova – 21. vieta. Skum-
ji, bet A grupā (meitenēm), B gru-
pā, C grupā un D grupā (zēniem) 
mums nav individuālo dalībnieku.

Vislielākais paldies bērniem, 
kas darbojas pulciņā, viņu vecā-
kiem, kas mūs atbalsta un motivē 
mūs sasniegt augstus rezultātus.

 
Dzintars PATMALNIEKS, 

sporta tūrisma treneris

Uzvārds, vārds Dz. datums Miršanas datums Vecums
Babiško Jānis 03.07.1948 24.12.2015 67
Čerpinska Jevgēnija 01.01.1934 18.12.2015 81
Čubreviča Marija 01.01.1956 07.12.2015 59
Djatkoviča Jadviga 09.07.1944 01.12.2015 71
Drozdovska Veronika 08.02.1950 12.12.2015 65
Dzalbs Imants 03.11.1954 03.12.2015 61
Galuščaks/Galushchak/ 
Dmitrijs/Dmitry/ 26.10.1935 07.12.2015 80

Kačāne Juzefa 06.06.1925 26.12.2015 90
Kalpiša Leontina 18.10.1934 30.11.2015 81
Kozlovska Eleonora 24.04.1958 30.11.2015 57
Kravčenko Sofija 02.10.1930 01.12.2015 85
Lune Vera 25.10.1926 03.12.2015 89
Ļuļs Mečislavs 03.03.1942 11.12.2015 73
Mamontovs Jurijs 16.02.1951 23.12.2015 64
Narovska Viktorija 07.01.1925 05.12.2015 90
Nikolajonoks Nikolajs 04.03.1936 14.12.2015 79
Osipovs Jefims 23.04.1927 20.12.2015 88
Ozoliņa Elvīne 25.02.1931 04.12.2015 84
Petrusevičs Vladimirs 21.08.1956 06.12.2015 59
Podniece Monika 15.01.1931 08.12.2015 84
Sauša Franciska 27.04.1922 23.12.2015 93
Ščučkins Genādijs 29.03.1942 25.12.2015 73
Umbraško Boļeslavs 06.01.1926 05.12.2015 89
Vasiļevska Marfa 13.06.1931 18.12.2015 84
Veličko Františka 01.01.1914 28.12.2015 101
Vičužanins/Vychuzhanin/ 
Vitālijs/Vitaly/ 02.01.1937 23.12.2015 78

Višņevska Valentīna 05.10.1947 14.12.2015 68

 Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļas statistika 01.12.2015. - 31.12.2015.
Reģistrētas 27 miršanas.

   Veronika Zvidriņa (dz.1960.g.)
Ļubova Fedosejeva (dz. 1957. g.)
Jāzeps Punculis (dz.1928.g.)
Konstantīns Šaško (dz.1943.g.)
Roberts Pauliņš (dz.1959.g.)
Viktors Jegorovs (dz.1954.g.)
Iļja Drozdovs (dz.1944.g.)
Josifs Azins (dz.1933.g.)
Nikolajs Rapša (dz.1939.g.)
Iraida Svarinska (dz.1924.g.)
Bronislava Zariņa (dz.1939.g.)
Ivans Čerņaks (dz.1947.g.)
Anna Medziņa (dz.1936.g.)

Jelizaveta Zabolotnika (dz. 1951. g.)
Gunārs Žilinskis (dz.1967.g.)
Leontīns Kuļka (dz.1956.g.)
Kazimirs Kuļka (dz.1923.g.)
Rozālija Kuļka (dz.1924.g.)
Irēna Strode (dz.1934.g.)

 Dagdas novada dzimtsarakstu 
nodaļas statistika 
01.12.2015. - 31.12.2015.

Reģistrētas 19 miršanas.

Informāciju par govs un kazas piena ražību 
un eksterjeru varēs ziņot elektroniski 
 Otrdien, 5. janvārī, 
valdība atbalstīja Zemkopī-
bas ministrijas (ZM) sagata-
votos noteikumus par slau-
camo govju un slaucamo 
kazu pārraudzības kārtību. 
Jaunā kārtība paredz ieviest 
elektroniskās informācijas 
ievades sistēmu, izmantojot 
jauno pārraudzības program-
mas versiju “CILDA” piena 
un gaļas pārraudzībai.

Noteikumu projekta sagata-
vošanas mērķis ir noteikt slau-
camo govju un slaucamo kazu 
pārraudzības kārtību. Jaunie 
noteikumi paredz, ka turpmāk 
pārraugs kontroles datu reģistrē-
šanas dokumentu (pārraudzības 
uzdevumu) varēs izveidot un 
saņemt pats Lauksaimniecības 
datu centra (LDC) datubāzē. Pēc 
pārraudzības darba veikšanas 
pārraugam būs iespēja paziņot 
pārraudzības datus tāpat kā līdz 
šīm papīra formā vai arī elektro-
niski CSV datu tabulas formā. 

Līdz šim pārraudzības uzde-
vumu no LDC varēja saņemt tikai 
papīra formā. Arī kontroles datus 
LDC varēja nosūtīt tikai papīra for-
mā, jo nebija izstrādāta program-

matūra attiecīgo datu tiešai elek-
troniskai pievienošanai datubāzei.

Atbilstoši pārraudzības plā-
nā noteiktajam kontroles datu 
apstrādes rezultātus un pārrau-
dzības uzdevumu no LDC var 
saņemt pārraugs vai ganāmpulka 
īpašnieks. Noteikumu projekts 
paredz, ka turpāk pārraugs sa-
darbībā ar ganāmpulka īpašnie-
ku varēs izvēlēties gan pārrau-
dzības uzdevuma saņemšanas 
veidu, gan arī pārraudzības datu 
reģistrēšanas veidu. 

Plānots, ka datu paziņo-
šanai, izmantojot elektroniskās 
paziņošanas sistēmu, tiks sama-
zināta papīra dokumentu aprite, 
kā arī tiks atvieglota kompetento 
iestāžu darbība

Jaunie noteikumi aizstās šo-
brīd spēkā esošos Ministru kabineta 
(MK) 2011. gada 5. jūlija noteikumus 
Nr. 547 “Slaucamo govju un piena 
šķirņu kazu pārraudzības kārtība”.

Noteikumu projekts stāsies 
spēkā pēc tā publicēšanas ofi-
ciālā izdevuma „Latvijas Vēstne-
sis” mājaslapā www.vestnesis.lv.

 
Viktorija KALNIŅA, ZM sabied-

risko attiecību speciāliste

•	 Paldies Valsts robežsardzes 
Daugavpils pārvaldes Daugav-
pils II kategorijas dienesta gal-
venajam inspektoram kapteinim 
Jānim Vorošilovam par palī-
dzību bērnu dambretes turnīra 
organizēšanā.

•	 Ērikai Gabrusānei - paldies 
par ekskursiju uz Robežnieku 
ZOO Krāslavas novada PII “Pī-
lādzītis” bērniem.

•	 SIA “IVIKS” direktoram Ivaram 
Stivriņam - paldies par atsaucī-
bu, kā arī datora un programma-
tūras dāvinājumiem Krāslavas 
novada PII “Pīlādzītis”, speciālis-
tus Oskaru Maļinovski un Ivaru 
Žuru tencinām par nodrošinā-
šanu ar kvalitatīviem interneta 
pakalpojumiem.

•	 Alinai Raudivei, Krāslavas 
NMP vecākajai ārsta palīdzei, 
- paldies par ekskursiju orga-
nizēšanu Krāslavas novada PII 
“Pīlādzītis” bērniem un iestādes 
darbinieku apmācību veikt at-
dzīvināšanas pasākumus cilvē-
ka dzīvībai kritiskās situācijās.

•	 Fizioterapeitei Natālijai Rau-
biško pateicība par lekcijām 
Krāslavas novada PII “Pīlādzī-
tis” bērnu vecākiem, praktisko 
nodarbību vadīšanu iestādes 
darbiniekiem.

•	 Krāslavas centrālās bibliotēkas 
bērnu literatūras nodaļas bibliote-
kārei Žanetai Moisejai - paldies 
par sadarbību dažādu pasākumu 
organizēšanā Krāslavas novada 
PII “Pīlādzītis” bērniem.

•	 308.Krāslavas jaunsargu vie-
nības jaunsargu instruktoram 
Dzintaram Patmalniekam - 
paldies par sadarbību iestādes 
bērnu patriotiskajā audzināšanā.

•	 Vikāram Rodionam Doļam - 
paldies par sirsnīgu Adventes 
pasākumu Krāslavas novada 
PII “Pīlādzītis” bērniem.

•	 Krāslavas novada pašvaldības 
policijas priekšnieku Pēteri Ja-
cinu tencinām par veiksmīgu 
sadarbību kārtības uzturēšanā 
Krāslavas novada PII “Pīlādzī-
tis” teritorijā un drošības pasā-
kumu organizēšanā bērniem.

•	 Artūram Pavļukevičam, Krās- 
lavas novada PII “Pīlādzītis” 
Padomes priekšsēdētājam, pa-

teicība par sadarbību iestādes 
darba jautājumu risināšanā.

•	 Ingai Pudnikai, Natālijai Zda-
novskai, laikraksta “Ezerzeme” 
darbiniecēm, - paldies par sa-
darbību iestādes tēla populari-
zēšanā Krāslavas novadā.

•	 Ināru Dzalbi, Krāslavas novada 
pašvaldības attīstības nodaļas 
vadītāju, tencinām par vērtī-
gām idejām un atbalstu projektu 
realizēšanā.

•	 Ingai Kavinskai, Krāslavas no-
vada pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciālistei, - paldies 
par informatīvo atbalstu, sadar-
bību iestādes tēla popularizēša-
nā Krāslavas novadā.

•	 Elvīrai Škutānei, Jurim Rogam, 
informatīvā biļetena “Krāslavas 
Vēstis” veidotājiem, - paldies par 
sadarbību iestādes tēla populari-
zēšanā Krāslavas novadā.

•	 SIA “Kristafors” kolektīvam - 
paldies par atsaucību, kvalitatī-
vu un ilggadīgu sadarbību.

•	 Aulejas pagasta pārvaldes 
priekšsēdētājam Aivaram Um-
braško - paldies par atsaucību 
un izpalīdzību  transporta pakal-
pojumu sniegšanā.

•	 Paldies VUGD Latgales reģiona 
brigādes Krāslavas daļas dar-
biniekiem par atbalstu un eks-
kursiju organizēšanu Krāslavas 
novada PII “Pīlādzītis” bērniem.

•	 Tencinām ziedu veikala 
īpašnieku Aivaru Vešteru, flo-
risti Lolitu Aizbalti - par māks-
liniecisko gaumi pušķu nofor-
mēšanā iestādes vajadzībām, 
veiksmīgu sadarbību vairāku 
gadu garumā.

•	 Tencinām Krāslavas novada 
pašvaldības aģentūras “Labie-
kārtošana K” darbiniekus, per-
sonīgi-direktoru Ēvaldu Cauņu 
par atsaucību un izpalīdzību, 
informatīvo atbalstu iestādes 
saimnieciskajā darbībā.

•	 Krāslavas novada pašvaldības 
aģentūras “Labiekārtošana 
K” elektriķiem - paldies par 
atsaucību, izpalīdzību smaga 
aprīkojuma piegādē, savlaicīgi 
veiktiem darbiem.

Vadītāja  S.RUKMANE, 
vadītājas vietniece izglītības 

jomā J.VOROŠILOVA
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 9. janvāris
LTV1

6.00 LR valsts himna
6.02, 19.05 Vides fakti
6.35 100 līdz 100
7.05 Bitīte Maija
7.30 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Dardarija
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Seši gulbji
12.15 Lecam pa vecam
12.55 Uz Tobago. Kurzemnie-
kiem pa pēdām
13.25 Uzvelc tautas tērpu! 
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30 Melu laboratorija
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Kaķu noslēpumi
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Zojas dzīvoklis
1.10 Mf. Pazudusī
2.50 Latvijas Gada balva spor-
tā 2015
4.55 Robotāda
5.05 Mana dziesma

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Dzimis Eiropā
6.35 Positivus 
7.35, 5.30 Province
8.10 Sporta studija
9.00, 10.30, 11.50, 13.20 PK 
kamaniņu sportā Siguldā
10.00, 5.00 1000 jūdzes Per-
sijā
11.25, 12.55 Šefpavārs līdz-
ņemšanai

14.10, 18.30 PK biatlonā
15.00 VIP
15.50, 17.20 PK bobslejā
17.05 Momentuzņēmums
19.20 Latvijas sporta varoņi
20.00 Nemiera gars
20.50, 22.20 PK skeletonā
22.00 Mūsu atbildība
23.35 Inspektors Lūiss 
1.20 Broukenvuda 
3.00 Eiropa koncertos
3.50 Imanta - Babīte pietur

LNT
6.00 Ķerto līga
6.20, 2.45 Luī
7.00, 11.20 Bernards
7.15, 2.00 Dauntonas abatija
8.05 Trakie no Baltā nama
8.30 Attīstības kods
9.00 LNT Brokastis
10.00 Melu spēle
10.55 Galileo
11.30 Mf. Māsas kurpēs
14.00 Mf. Šīs bīstamās balko-
na durvis
15.45 Mf. Dzīvojam tikai vien-
reiz
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00, 3.25 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.05 Nosvērtie
23.00 Mf. Mana balss skaņa
0.25 Mf. Mīla fjordos Ledus 
laikmeta beigas
4.10 Karamba!
5.00 Mežonīgā sirds
5.40 Briklberija

TV3
7.00, 12.50 Amerikas smieklī-
gākie videokuriozi
7.25 Makss Stīls
7.50 Mazo mīluļu veikaliņš
8.15 Rozā Pantera un draugi
9.05 Kung fu panda

9.25 Kinomānija
10.00 Bibliotekāri
11.55, 3.20 Dullās sacensības 
13.30 Tēta nedienas
15.10 Mf. Brīnumainā aukle
17.00 Mf. Majors Peins
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.35 Kāpēc man dziedāt sve-
šu dziesmu?
20.00 Mf. Par bitēm
21.45 Mf. Pollija ir klāt
23.35 Mf. Kerija
1.25 Mf. Pludmale
4.30 Būt par papucīti
5.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
5.40 Ekstrasensu cīņas

TV3+
6.50 Multfilmas
7.45 Kino detaļās
8.40 Breters
9.40 Mf. Dejas
11.30 Mf. Vienības Misters - 
mamma 
13.05 Mf. Slikta kompānija
15.15 Viņa ir vīrietis
17.10 Mf. Pretīgais es 
19.00 Mf. Sniegbaltīte. Atrie-
bība rūķiem. 
21.00 Mf. Doktors Dūlitls 
22.40 Mf. Grāfs Monte Kristo 
1.00 Māja - 2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā
9.00, 11.50 TV skatlogs
10.15, 0.00 Lietišķa pieeja 
10.45, 0.30 Astoņdesmitie. 
Seriāls. 
12.20 Aste. Seriāls. 
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Jaunā vecā māja. 
21.50 Mf. Ceturtdiena, div-
padsmitais. 

23.30 Kriminal+
1.20 Mūzika

NTV 
6.05 Advokāts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
7.20 Tehnikas brīnums
8.05 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.05, 12.20 Krievu dublis
13.20 Brāļi
15.20 Aste
17.10 Izmeklēšanu veic…
18.25 Piektdienis
22.10 Meklēšana
23.55 Labākie ienaidnieki
1.50 Gribu pie Meladzes
3.30 Ments likuma kārtībā
5.25 Mežonīgā pasaule 

RTR Baltija
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.10, 13.10 Vēstis-М
10.25 Radiņi
13.25 Mf. Ideāls pāris
15.15 Mf. Vēlie ziedi 
19.40 Zvaigžņu Jaungada pa-
rāde
21.55 Jaungada pasākums 
2016
23.50 Mf. Nabaga Liza
1.40 Mf. Kā sniegs uz galvas 
3.25 Smieklu istaba
4.20 Slaucēja no Hacapetov-
kas. Izaicinājums liktenim. 
5.45 Radiņi

PBK
6.00, 0.50, 5.25 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 17.00, 
5.55 Ziņas
6.40 Mf. virsaitis Baltā Spalva
8.05, 10.20 Multfilmas
8.30 Mf. Varvara, garā bize. 

10.45 Šurumburums
11.15 Garša
12.15 Tautas marka
13.55 Mf. Jaunā vecā māja 
15.35, 17.15 Mf. Izgāja ezītis 
no miglas 
20.00 Laiks
20.20 Mf. Atļaujiet jūs no-
skūpstīt… kāzās. 
22.10 Valentīna Gafta jubile-
jas vakars 
0.00 Kurš grib kļūt miljonārs? 
1.20 Pieauguši bērni 
2.30, 4.25 Smieklīgi videoklipi 
3.00 Mf. Ziemas vakars Ga-
gros 

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem
7.15 NEXT
9.00 Dokumentāls projkets
11.05, 12.15, 20.45 Humora 
raidījums 
12.00 TOP shop 
15.30, 22.30 Šokējošo hipotē-
žu diena 
17.35 Kosmisko stāstu diena 
0.20 Pēdējā mirklī 
5.05 Šķēps

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Kopā ar delfīniem
10.00 Mf. Varvara, garā bize 
11.30 Mf. Trīs rieksti Pelnru-
šķītei 
13.00 Mf. Nakts muzejā 
15.15, 19.50 Sporta ziņas
15.20 Aleksandrs Demjanen-
ko. Iekriti, briļļaini! 
16.15 Apbalvošanas ceremo-
nija “Tautas marka” 
17.35 Valentīna Gafta jubile-
jas vakars 
19.55 Mf. Labākais ir manī 

21.50 30 gadi. Sākums. Dimas 
Bilana jubilejas koncerts.  

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50 Mf. Sniegs virpuļo 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.40 Tuvplānā 
9.10 Transformeri 
9.40 50 receptes
10.30 Nezināmā Baltkrievija
11.10 Veselība 
11.50 Mf. Atradenis 3
14.15 Ukraina
16.25 Mūsējie
16.40 Mf. Parunā ar mani par 
mīlestību 
20.00 Panorāma
20.30 Mf. Mamma piespiedu 
kārtā 
22.35 Mf. Dzimtene 
0.10 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Es gribu to redzēt!
6.25 Baltkrievu virtuve
6.55, 20.05 TV barometrs
7.00 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs 
7.25 Mana burvīgā aukle
9.25 Garšas ābece
9.55 Mf. Tintina piedzīvojumi. 
Vienradža noslēpumi. 
11.45 Kurš mājā saimnieks?
13.40, 16.10 Biatlons 
14.25 Mats matā
14.55, 22.40 Ērglis un cipars 
16.55, 23.35 Ielu maģija
17.25 Ekstrasensu cīņa
19.00 Pārsteidz mani
20.10 Mf. X cilvēki. Pirmā kla-
se. 
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
22.35 Gribu nokļūt TV!
0.05 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Uzticēties vai 
iemīlēties?
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.50 Mia un es
14.20 Dardarija
15.10 Hārtlenda
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.05 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma

21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 Kaķi - slepenie aģenti
0.20 De facto
0.55 100 g kultūras
1.40 Aculiecinieks

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Zelta 
krastā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 5.00 SeMS Laboratorija
7.30 Mf. Seši gulbji
9.10 Latvijas šlāgeraptauja 
10.05 Hārtlenda 
10.55, 16.05 Muhtars 
atgriežas 

11.50 17 Baltijas valstu 
studentu dziesmu un deju 
svētki 
13.25 PK skeletonā
15.35, 1.30 Labākais no 
Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Senā Ēģipte. Dzīve un 
nāve Valdnieku ielejā
20.15 Alpu dakteris 
21.10 Mf. Aģents 117. Pazudis 
Rio
23.00 Inspektors Lūiss 
0.40 Nemiera gars

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 3.05 900 sekundes
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā 

9.35 Komisārs Reksis 
10.00, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.45, 5.00 Karamba!
11.20 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.45, 4.45 Bernards
14.55, 2.25 Dallasa
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
19.00, 1.40 Atpazīsti mani, 
ja vari
20.35 1/5 tranzīta 
aktualitātes
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.10 Sasisto lukturu ielas 
23.10 Kāršu nams
0.30 Attīstības kods
1.00 Saikne
5.35 Kristīgā programma 

TV3

6.40 Mans mazais ponijs
7.05, 13.45 Bruņurupuči 
nindzjas
7.35, 14.15 Beibleidi
7.55, 18.00 Divarpus vīri
8.20 Mf. Kurjers
10.10 Māmiņu klubs
10.50 Televeikala skatlogs
11.05, 2.05 Ekstrasensu cīņas
12.40, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi
14.35, 1.45 Simpsoni
15.05 Tēta nedienas
15.35, 3.20 Ievas pārvērtības
16.20, 20.20 Virtuve
17.00 Ēnu spēles
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 Bez Tabu
21.00 Bibliotekāri
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.00, 5.00 Īpašo uzdevumu 

vienība Hawaii 

TV3+

7.05 Multfilmas
8.05, 17.55, 3.00 Māja-2
8.55 Kids pret Ketu
9.50 Bada spēles
10.50 TV Shop
11.05 Mf. Titānu dusmas 
12.50, 15.55 Comedy Women
13.50, 16.55 Tētuka meitiņas
14.55 Comedy Battls
18.55, 2.05 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 Interni
21.00 Breters
22.05 Mf. Notiesātie 
0.15 Mf. Monstrs 

TV5
8.00, 17.10 Nabaga Ļaļa

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Vides fakti
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija
7.30 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Francijas piekraste
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Aculiecinieks
16.05, 2.40 100 g kultūras
16.50 Poldarks
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Uzticēties vai iemī-
lēties?
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 R. Paula un LNSO Jaun-
gada koncerts
23.40 Labvakar, Maestro! 
0.40 Sirds stīgu spēle
3.20 Latvia Open 
4.50 Zemei līdzīga planēta
5.00 Melu laboratorija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Dzimis Eiropā

6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija
7.35, 16.25 Šefpavārs līdz-
ņemšanai
8.00 Kūku kari
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.05, 11.50, 13.45 PK kama-
niņu sportā Siguldā
11.20 700 pasaules brīnumi
13.05, 15.35 PK biatlonā
14.45 Tās tik ir operas! 
16.50 PČ atlases spēle hand-
bolā
18.50 Mf. Eņģelis sirdī
19.50 Mf. Aģents 117. Pazudis Rio
21.40 Mf. Taisnības eņģelis. 
Brālis brālim
23.25 Mf. Sapņu viesnīca Ma-
laizija
1.05 Eiropa koncertos
1.55 Anekdošu šovs 
2.55 SeMS piedāvā 
3.45 LTV - 60
4.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase

LNT
6.05 Ķerto līga
6.25 Luī
7.00 Bernards
7.15, 3.00 Dauntonas abatija
8.05 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Dabas stihiju varā
10.55, 1.30 Agata Kristi Erkils 
Puaro
12.50, 4.35, 5.00 Karamba!
13.05 Greizais spogulis
15.00 Nosvērtie

16.55 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Komisārs Reksis 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Mf. Džobss
23.15 Vegasa
0.05 Mf. Ārpus aizdomām
5.35 Kristīgā programma 

TV3
7.20, 9.35 Amerikas smieklī-
gākie videokuriozi
7.45 Makss Stīls
8.10 Mazo mīluļu veikaliņš
8.35 Kung fu panda
9.00 Māmiņu klubs
10.00 Superbingo
11.00, 2.00 Impērija
12.15, 2.50 Mf. Ziņkārīgais 
Džordžs
13.50, 0.30 Mf. Nolaupītais tētis
15.30 Mf. Pollija ir klāt
17.15 Mf. Par bitēm
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. Kurjers
22.00 Mf. Sludinātājs ar auto-
mātisko ieroci
4.05 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
5.40 Rozenheimas detektīvi

TV3+
6.40 Kino detaļās
7.35 Zaicevs +1
8.25 Kulināru dinastija
10.05 D’Artanjans un trīs 
musketieri
11.50 Mf. Grāfs Monte Kristo
14.15 Mf. Maksa Kibla atrie-
bība 
15.50 Mf. Neredzamie 
17.30 Mf. Doktors Dūlitls 
19.10 Dejas

21.00 Mf. Titānu dusmas
22.50 Pēdējie Grimmi

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā
9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15 12.00 6 kadri
10.45, 23.40 Astoņdesmitie
12.20 Aste
18.00 Urālu pelmeņi
20.00 Likvidācija
21.50 Ārpus likuma
0.40 Mūzika

NTV 
6.05 Advokāts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 4.00 Šodien
7.20 Tehnikas brīnums
8.05 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.05, 12.20 Krievu dublis
13.20 Brāļi
15.20 Aste
17.10 Izmeklēšanu veic…
18.25 Piektdienis
22.10 Meklēšana
23.55 Petrovičs
1.50 Gribu pie Meladzes
3.50 Hīti
4.05 Ments likuma kārtībā
5.00 NTV rīts

RTR Baltija
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Radiņi
13.15 Mf. Pagrieziens otrādi
16.55 Mf. Mīlestības vārdā 
19.40 Jaungada raidījums

23.30 Mf. Maskava - Lopuški
1.15 Mf. Mīlestības kļūdas 
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.05 Mf. Divpadsmitā nakts
7.35, 10.20 Multfilmas
8.05 Mf. Trīs rieksti Pelnrušķī-
tei 
9.45 Šurumburums
10.00, 12.00 Ziņas
11.00 Betlēme - Kristus pil-
sēta 
12.15 Uzmini melodiju
12.55 Roze
15.10 Izmailovas parks
17.00 Mats matā 
21.00 Laiks
21.20 Izmeklēšanas noslēpu-
mi. Seriāls. 
23.05 Mf. Ledus laikmets 
1.10 Euronews
1.40 Mf. Veiksmes zigzags 
3.05, 5.55 Smieklīgi videoklipi 
4.25 Tā ir jautra planēta

RenTV Baltic
6.35, 12.15 Šķeps. Seriāls. 
12.00 TOP shop 

ONT 
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Mf. Francūzis 
10.10 Mf. Viens pats mājās 2 
12.20 Ledus laikmets
15.15 Sporta ziņas
15.20 Mf. Pelnrušķīte 
17.00, 20.05 Mats matā 
19.00 Kontūras
22.00 Svētku koncerts

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Atradenis
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Remonta stāsti
9.15 50 receptes
10.00 Specdienesti
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Х Zona 
12.40 Izmeklēšanas noslēpumi 
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Mf. Baltās rozes 
16.25 Mf. Visu no sākuma 
20.00 Galvenais ēters
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Jaunā vecā māja

Baltkrievija 2
6.55 Ielu maģija
7.25 Kurš mājās saimnieks?
9.15 Ērglis un cipars 
10.15, 19.05 TV barometrs
10.20 Jūsu loto
10.50 Piecītis
11.15 Saprast un padarīt ne-
kaitīgu
11.50 Mana lieliskā aukle 
13.50 Mf. Tintina piedzīvoju-
mi. Vienradža noslēpums. 
15.40 Biatlons 
16.25 Mf. Pievilcības likumi 
18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Sabraukuši…
21.00 Sportloto 5 no 36, 
KENO
21.25 Gribu nokļūt TV!
21.30 Kauli
5.55 Eņģeļu draugi 

SVĒTDIENA, 10. janvāris

PIRMDIENA, 11. janvāris



112016. gada 8. janvāris

8. janvārī Ir iemesls!8.55, 12.25 TV skatlogs
9.10 Likvidācija
10.55, 18.35 Nemelo man!
11.55, 22.25, 0.25 Kriminal+
12.40, 18.05 6 kadri
13.40 Jaunā vecā māja
15.30 Mf. Ceturtdiena, 
divpadsmitais 
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Vilciens uz 
ziemeļiem 
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
23.30 Kobras metiens
0.50 Mūzika

NTV 

6.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 4.00 Šodien
6.10 Rīts 
7.00 Muhtara atgriešanās 
8.20 Bākas gaisma un ēna
10.00 Zvērināto tiesa
11.20 Ārkārtas gadījums
12.00 Brāļi
14.20 Aste
16.00 Runājam un rādām
17.40 Mf. Augstas likmes 
19.35 Mf. Ikru barons
21.35 Mf. izmeklēšanas 
komiteja 
23.30 Ceļu patruļa
1.25 Gribu pie Meladzes
3.15 Kriminālā Krievija 
3.50 Jebkurā laikā
4.05 Advokāts
5.00 NTV rīts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno

10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts. Seriāls.  
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Mf. Lauku romāns 
23.50 Pārvērtības
1.15 Steidzami uz numuru!
2.05 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.40 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.45, 
17.10, 2.10 Ziņas
6.35 Bērnu klubs
6.55, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Piezīmes
12.00 Šovakar
13.55, 15.00, 21.10 
Izmeklēšanas noslēpumi 
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
23.05 Izsmējēja smaids
0.50 Ebreju laime
2.25 Mf. Meitene bez adreses 
3.50, 5.20 Smieklīgi videoklipi
4.05 Kur atrodas nofelets?

RenTV Baltic
6.30 Karavīri 
7.20 Bērnu klubs
7.39, 0.29 Laika ziņas

7.40, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.45 Fantastika zem grifa. 
9.50 Pulkstenis
10.05 Dokumentāls projekts
12.05, 21.45 Čapmanes 
noslēpumi 
13.20 Mihaila Zadornova 
koncerts
15.25, 5.45 Visšokējošākās 
hipotēzes
16.30 Kosmisko stāstu diena
20.45 Slepenās teritorijas
23.45 Skopums
0.30 Skatīties visiem 

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.25 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.05 Valentīna Teličkina. 
12.10 Mf. Tas pats 
Minhauzens 
15.20 Tabletes
16.00 Precamies!
17.20 Dziedoņi. Baltkrievijas 
brīnums. 
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Sibīrijas princis
21.45 Izsmējēja smaids

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 

Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.35 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.20 Х Zona 
8.10 Galvenais ēters
9.05 Nedaudz dīvaini 
10.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.10 Mf. Mamma piespiedu 
kārtā 
12.35, 14.55 Mana jaunā 
aukle
14.15, 17.40 Reģionu ziņas
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 0.30 Snaiperi. Mērķī 
mīlestība 
20.00 Panorāma
20.45 Likums un kārtība
21.00 Pēdas 22.55 Sports
23.05 Mf. Mīlestības stāsts 
jeb Jaungada izjokošana. 

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 8.55, 20.05 TV 
barometrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars 
9.30 Garšas ābece
10.00 Mītu grāvēji
11.00 Sabraukuši
12.10 Pārsteidz mani
13.05, 22.55 Kauli
16.35 Ielu maģija
17.05 Voroņini
18.05 Virtuve  19.05 Šuročka
20.10 Neredzamais cilvēks
21.05 KENO
22.05 Reportieris
23.40 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.05 4. studija
11.20 Mf. Sapņu viesnīca 
Malaizija
13.20 Province
13.50 Mia un es
14.20 Džungļu grāmata safari
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
15.10 Hārtlenda
18.00, 23.30 Ziņas
19.30 Nacionālie dārgumi. 
Maestro Raimonds Pauls
20.30 Panorāma
21.15 Raimonda Paula un 
Agneses Rakovskas koncerts 
23.45 Labvakar, Maestro! 
0.45 Krodziņā pie Paula
5.30 Daugavieši

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Zelta 
krastā   6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Hārtlenda 
10.50, 16.05 Muhtars 
atgriežas 
11.45, 20.05 Alpu dakteris 
12.35 100 g kultūras 
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Īrija ar Džeimsu 
Nesbitu
19.05 Francijas piekraste
21.00 Poldarks
22.10 Balss pavēlnieks
23.45 Mf. Taisnības eņģelis. 
Brālis brālim
5.00 Misija Londonā

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.40 900 sekundes
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.35 Dzintara dziesmas
10.35, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.50, 14.45 Bernards
11.00 Mežonīgā sirds
11.55 Mf. Mīlestības saldme
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.55, 2.00 Dallasa
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
19.00, 1.15 Atpazīsti mani, 
ja vari
21.10 Raimonds Pauls. Savu 
balsi meklējot…
22.15 Mf. Par mīlestību
0.25 Ekstrasensi – detektīvi
4.20, 5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Mans mazais ponijs
7.05, 13.45 Multfilmas
7.35, 14.15 Beibleidi
7.55, 18.00 Divarpus vīri
8.45, 2.30 Komisārs Reksis
9.50, 17.00 Ēnu spēles
10.50 Televeikala skatlogs
11.05 Ekstrasensu cīņas
12.40, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi
14.35, 1.45 Simpsoni
15.05, 2.10 Tēta nedienas
15.35, 3.15 Ievas pārvērtības
16.20, 20.20 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 Bez Tabu
21.00, 0.55, 5.00 Īpašo 
uzdevumu vienība Hawaii
22.00 CSI. Lasvegasa
23.00 Melnais saraksts
0.00 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību

TV3+
6.40 Multfilmas
7.50, 17.55, 2.35 Māja-2
8.45 Kids pret Ketu
9.35 Bada spēles
10.35 TV Shop
10.50, 14.55 Comedy Batls
11.50, 15.55 Comedy Women
12.50, 16.55 Tētuka meitiņas
13.50, 20.00 Interni
18.55, 1.40 Brīvdienas 
Meksikā
21.00 Izmeklēšanu vada 
ekstrasensi
22.05 Mf. Korporatīvs 
23.55 Mf. Aiz baiļu robežas 

TV5
8.10, 17.10 Nabaga Ļaļa
9.05, 12.40 TV skatlogs
9.20 Kadeti
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.10, 22.25, 0.25 Kriminal+
12.55, 18.05 6 kadri
13.25, 18.35 Nemelo man!
14.25, 23.30 Kobras metiens
15.20, 19.50 Vilciens uz 
ziemeļiem   19.40 Ziņas

22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.50 Mūzika

NTV
6.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 4.00 Šodien
6.10 Rīts ar Jūliju Visocku 
7.00 Muhtara atgriešanās
8.20 Bākas gaisma un ēna
10.00 Zvērināto ties
11.20 Ārkārtas gadījums
12.00 Brāļi    14.20 Aste
16.00 Runājam un rādām
17.40 Augstas likmes
19.35 Ikru barons
21.35 Izmeklēšanas komiteja
23.30 Ceļu patruļa
1.25 Gribu pie Meladzes 
3.20 Kriminālā Krievija
4.05 Advokāts
5.00 NTV rīts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Lauku romāns
23.50 Ieraudzīt Marsu un 
nesajukt prātā 
1.10 Steidzami uz numuru!
2.05 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 2.20 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.45, 
17.10, 2.50 Ziņas
6.40, 12.35 Bērnu klubs
6.55, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
13.05 Tabletes
13.45, 15.00, 21.55 
Izmeklēšanas noslēpumi
16.00 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!   20.00 Laiks
21.30 Aiz kadra
23.35 Izsmējēja smaids
1.20 Ebreju laime
3.05, 4.40 Slepkavība angļu stilā
4.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.30 Karavīri
7.20 Bērnu klubs
7.39, 0.29 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.45 Fantastika zem grifa
9.50 TOP shop 
10.05 Dokumentāls 
specprojekts
12.20 Čapmanes noslēpumi 

13.20, 20.45 Maldu teritorija 
15.25, 5.45 Visšokējošākās 
hipotēzes
16.30 Kosmisko stāstu diena
22.50 Vadīt krievu stilā
23.35 Mūsu planētas 
noslēpumi 
0.30 Skatīties visiem

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.25 Ziņas
5.05 Rīts   8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15, 12.10, 21.45 Izsmējēja 
smaids
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.05 Vienatnē ar visiem
15.20 Tabletes
16.00 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā    19.00 Laiks
20.05 Sibīrijas princis

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.40 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.05 Х Zona 
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
9.50 Nedaudz dīvaini
11.10, 15.40 Ģimenes 
melodrāmas
12.10 Diena lielpilsētā
13.00 Laime ir kaut kur līdzās 
14.15, 17.40 Reģiona 
jaunumi
14.25, 23.10 Tā nav sieviešu 
darīšana
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.20 Interešu sfēra
19.00, 0.05 Snaiperi. Mērķī 
mīlestība. 
20.00 Panorāma
20.45 Baltkrievijas 
prezidenta prēmiju 
pasniegšanas ceremonija 
22.55 Sports

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.30 Ielu maģija
8.35, 21.10 Ērglis un cipars
9.35, 15.30 Aizvērtā skola
10.30, 20.10 Neredzamais 
cilvēks
11.30, 17.05 Voroņini
12.30, 19.05 Šuročka
13.30, 18.05 Virtuve
14.30, 22.55 Mītu grāvēji
21.05 Sportloto 6 no 49, 
KENO
22.05 Kauli
23.50 Bafija pret vampīriem 

Virszemes televīzija - dekoderu uzstādīšana; sate-
līttelevīzija - uzstādīšana, remonts.

Bezmaksas Latvijas, Ukrainas, Baltkrievijas un Krievi-
jas  kanāli.

Tālr. 26344829.

Aviokatastrofa vienmēr ir liela tra-
ģēdija. Pēdējos gados ir norisinājušies 
vairāki baisi notikumi, kas ir saistīti ar 
civilo aviāciju. Taču ir arī tādi gadījumi, 
kad traģēdija pārvēršas par lielu varoņ-
darbu, kas tika paveikts par godu savai 
dzimtenei. Stepons Darjus ir Lietuvas va-
ronis, tās lepnums un slavenība. Lidotāja 
portrets rotāja 10 litu naudas zīmi, viņa 
dzimtajā viensētā tagad atrodas Aviāci-
jas muzeja filiāle, pieminekļi šim lidotā-
jam tika uzstādīti Lietuvā, ASV, Polijā. Tas 
bija pirmais lidojums no Ņujorkas līdz 
Kauņai, kurš tika veikts bez nolaišanās, tā vēsturē ir ļoti daudz “bal-
to plankumu”, precīzi zināms ir tikai viens - Darjus un viņa draugs 
Ģirens pielika daudz pūliņu, lai padarītu slavenu savu tēvzemi. 

Steponas Jucevičius-Darašius ir dzimis 1896. gadā Rubiškejes 
viensētā, Kauņas guberņā. Zēnam bija 11 gadi, kad viņa ģimene 
aizceļoja uz ASV, uzticot savu īpašumu Lietuvā radiniekiem. Ame-
rikāņiem lietuviešu uzvārds šķita grūti izrunājams, tāpēc Stepons, 
sasniedzot 18 gadu vecumu, vienkāršoja savu vārdu, kļūdams par 
Stefanu Darjus. 

Kad sākās Pirmais pasaules karš, Darjus ģimene saņēma sa-
traucošas vēstules no dzimtenes. Uzzinājis par visām lietuviešu cie-
šanām un vajāšanām, ko veica Vācijas armija Lietuvā, Stepons pie-
ņēma lēmumu kļūt par karavīru. Darjus uzsāka dienestu ASV armijā 
un karoja Francijas teritorijā no 1917. gada. Drosmīgais kareivis par 
varonību karagājienos saņēma Purpura sirds un Uzvaras medaļas. 
Atgriezies ASV, Stepons turpināja dienestu armijā, iestājās Čikāgas 
Universitātē un piedalījās virsnieku kursos. Taču traģiskās vēstis no 
Lietuvas, kur norisinājās cīņas par neatkarību, lika viņam atgriezties 
dzimtenē un uzsākt dienestu Lietuvas armijā, kļūstot par izlūku.  

1923. gadā tieši Darjus bija Klaipēdas sacelšanās galvenais or-
ganizators, kas darīja visu iespējamo, lai teritorijas rietumu daļa un 
Klaipēda tiktu iekļautas Lietuvas Republikas sastāvā. 

1924. gadā Stepons Darjus saņēma lidotāja diplomu un uzsāka 
dienestu Lietuvas kara aviācijā leitnanta pakāpē. Pēc trim gadiem, 
kad dzīve Lietuvā sakārtojās, Darjus atkal aizbrauca uz ASV. Viņa 
mērķis bija lidotāja kvalifikācijas paaugstināšana un naudas kom-
pensācijas saņemšana par piedalīšanos Pirmajā pasaules karā. At-
vadu vakarā, ko organizēja darbabiedri, Stepons izteica frāzi, kuru 
visi uztvēra kā joku: “Mājās atgriezīšos ar lidmašīnu!” 

Amerikā Darjus iepazinās ar kolēģi Ģirenu. Viņi abi nolēma ko-
pīgiem spēkiem organizēt pirmo lidojumu bez nolaišanās no ASV 
uz Lietuvu. Apvienojuši savus kapitālus (abi saņēma kompensāciju 
par dienestu armijā), lietuviešu lidotāji nopirka lidmašīnu par 3200 
dolāriem. Sešvietīgā “Blanka” nederēja tik tālam lidojumam, bija 
nepieciešams to pārveidot (palielināt kurināmā tvertnes). Naudas 
pārveidošanai nepietika. Tad lidotāji vērsās pēc palīdzības pie lie-
tuviešu diasporas. Amerikas lietuviešiem tika organizētas Aviācijas 
dienas, vairāk nekā 10 000 cilvēku kļuva par aviošova skatītājiem, ko 
viņiem organizēja Darjus un Ģirens. Īsā laikā viņi savāca vairāk nekā 
četrus tūkstošus dolāru, kas sedza visus izdevumus, kas bija saistīti 
ar lidmašīnas daļēju pārveidošanu. Kaut gan viņiem atkal nepietika 
līdzekļu – radiokompasam un izpletņiem. Taču drošsirdīgos lidotā-
jus tas nebiedēja. Viņi ar lielu entuziasmu pārbaudīja atjaunotās 
lidmašīnas (kas tika pārdēvēta par “Lituaniku”) tehnisko stāvokli un 
centās dabūt atļauju šādam lidojumam. 

Atļauja (oficiāli tā bija domāta pasta sūtījumu piegādei uz Lie-
tuvu) tika saņemta 1933. gada sākumā. Visi sagatavošanās darbi 
noslēdzās tā paša gada jūlijā. 1933. gads bija slavens ar dažādām 
dabas kataklizmām. Darjus un Ģirens veselu nedēļu gaidīja piemē-
rotus laika apstākļus. 15. jūlijā viņu pacietības mērs bija pilns. Lidlau-
kā sapulcējās viņu domubiedri, draugi, līdzgaitnieki. Lidmašīna, kas 
tika pārslogota ar kurināmā un pasta kravu, ilgi nevarēja izkustēties 
no vietas un pacelties gaisā. Taču galu galā pilotiem izdevās savaldīt 
lidmašīnu, un tā devās uz austrumiem... 

Darjus un Ģirens veda savā lidmašīnā uz dzimteni ne tikai kuri-
nāmā tvertnes, maisus ar pasta sūtījumiem, produktus un silto ap-
ģērbu, bet arī īpašu grāmatu, kurā tika ierakstīti visu to cilvēku vārdi, 
kas ziedoja savu naudu šim vēsturiskajam lidojumam. Priekšvārdā 
lidotāji rakstīja par to, ka viņi centīsies izpildīt savus uzdevumus un 
visus pienākumus, lai “Lituanikas” uzvara stiprinātu lietuviešu garu 
un iedvesmotu viņus veikt jaunus varoņdarbus, veicinātu neatlaidī-
gumu un vīrišķību.  

Kauņas lidlaukā sapulcējās 25 tūkstoši cilvēku. Visi ar nepacie-
tību gaidīja savus varoņus un skatījās debesīs...  

Kad līdz Kauņai palika tikai 650 kilometri, “Lituanika” avarēja 
netālu no toreizējās Prūsijas – Soldinas pilsētas. 

Katastrofas cēloņi nav noskaidroti līdz pat šim laikam. Slavenās 
“melnās kastes” tajos laikos vēl neeksistēja. Ir dažādas versijas - slik-
ti laika apstākļi, Vācijas zenitartilēristi, pilotu kļūda... Ir zināms, ka 
motors strādāja labi, kurināmā vēl pietika. 

Lai saglabātu piemiņu par lidotāju varoņdarbu, tika pieņemts 
lēmums iebalzamēt viņu ķermeņus un ievietot mauzolejā kara kap-
sētā. Kopā ar Darjus un Ģirena ķermeņiem Kauņā tika nogādāti arī 
brīnumainā kārtā saglabājušies pasta sūtījumi. Lietuvas galvaspilsē-
tas galvenajā pasta nodaļā katra vēstule tika apzīmogota ar īpašu 
uzrakstu: “Pārvarot Atlantijas okeānu, gājuši bojā par godu Lietuvai”. 

Stepona Darjus dzimtā viensēta kļuva par muzeju, taču pēc kara 
to sadedzināja cīnītāji par padomju varu Lietuvā. Visus faktus par lie-
tuviešu lidotāju varoņdarbu no sākuma mēģināja iznīcināt, bet pēc 
tam, kad 1969. gadā entuziasti uztaisīja Darjus viensētas vietā memo-
riālo kurgānu un uzstādīja piemiņas akmeni, padomju vara saprata, ka 
Stepona Darjus varonība vēl joprojām dzīvo tautas atmiņā. 

Drošsirdīgais mēģinājums pārvarēt attālumu no Ņujorkas līdz 
Kauņai bez nolaišanās līdz šim laikam iedvesmo lietuviešu aviatorus 
sasniegt jaunus rekordus. Bet stāsts par zemnieka dēlu Steponu Dar-
jus, kas vairāk par visu pasaulē vēlējās redzēt savu valsti brīvu un ne-
atkarīgu, vēl joprojām pārsteidz un liek aizdomāties tiem, kas ne visai 
labi saprot vārda “patriotisms” nozīmi.   Andrejs JAKUBOVSKIS

Lietuvas varoņa, lidotāja Stepona Darjus dzimšanas diena 

OTRDIENA, 12. janvāris
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

IEPĒRK
cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927;
zirgus, govis, teļus. Piespiedu 
nokaušana un pārvadāšana. 
Tālr. 29448794, 26650918.

IK “KOVDORS”
ATLAIDES

Granīta pieminekļi un ka-
papmales. Pieminekļi un 
kapapmales no marmora 
smelknes (kroška). Metālis-
kie nožogojumi un soliņi.

Bez% kredīts.
Tālr. 22324315. 

Krāslava, Mednieku iela 
2 (slimnīcas rajonā, bijusī 
Baklabaratorijas teritorija).

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

Juvelierveikalā
 “Bučas K” 
(pie autoostas)
Izpārdošana 

no 5. - 30. janvārim!
 Atlaides līdz 75 %.

IEPĒRK 
 METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strā-
dājam  jebkurā laikā. 

Tālr. 29198531

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082, 27413393;
saimniecības paplašināšanai - 
zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēsim noformēt visus nepie-
ciešamos dokumentus. izskatī-
sim visus piedāvājumus. Samak-
sa tūlītēja. Tālr. 25282726;
automobili UAZ. Tālr. 29786447; 
lielviļņu šīferi. Tālr. 29356477;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
aļņu, briežu, stirnu ragus. Tālr. 
22402950;
kuili. Tālr. 25949788.

Uzņēmums AICINA DAR-
BĀ baļķvedēja vadītāju. 
Darbs uzņēmuma teritori-
jā. Tālr. 27827666.
PĀRDOD vai IZĪRĒ 1.5 is-
tabu dzīvokli centrā. Tālr. 
29253086.
Ārstēju jebkuras sāpes, 
t. sk. mājās. Iepriekšēja 
pierakstīšanās. Tālrunis 
27184037.
Māju un dzīvokļu remonts 
(Iekšdarbi). Tālr. 28318846.
Māju, dzīvokļu remonts. 
Lieku flīzes, riģipsi, līmēju 
tapetes utt. Tālr. 29274130.
Bez maksas paņemsim ne-
vajadzīgu sadzīves tehniku 
(ledusskapjus, gāzes plītis, 
TV utt.). Tālr. 27540758.

1 - istabas dzīvokli. 4000 €. Tālr. 
28653118;
VW Passat B5-1,9 TDI (1999., 
TA). Tālr. 28386640;
“SEAT Alhambra” - 1.9 D, TA, 
2001., ļoti labā stāvoklī; lietotus 
boilerus (10 un 80 l) labā stāvok-
lī. Tālr. 25956373;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
sivēnus. Tālr. 28683927;
Medu. Lēti! Tālr. 26269316;
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
bioloģiskus kartupeļus “Laura”, 
“Vineta” ar piegādi Krāslavā. Tālr. 
22462218;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
graudus, miltus, malku. T. 29489854;
malku. Tālr. 26793485;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku. Tālr. 28346625.

IZĪRĒ biroja telpas (11 m2 

un 30m2) Rīgas ielā 116, 
Krāslavā (3.80 €/ m2).

Tālr. 26645115.

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paagstinātas cenas.
Skaidra naudā vai ar pārskai-

tījumu. 
T. 65329997, 29485520,  
29996309, 26393921.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. 
La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “MORTARS”
ie pērk sku ju ko ku un la pu 
ko ku TA RAS KLU ČUS.

Samaksa 2 darba dienu laikā.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ 

te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 
Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.

22 gadus kopā ar Jums! 

AIZDEVUMI    
“Dzēšam nulles!”

 No 4. līdz 18. janvārim kre-
dīts 1000 EUR uz gadu - mē-
nesī maksā 100. 

Aizņemoties 300 EUR- mak-
sā 30! (GPL 56%). 
Vēl dažādi varianti - izvēlies savu! 
Krāslavā, Brīvības  ielā 24.  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 - 

piektdienās no 10:30-12:30
Tālr. 65622735, 28229290.

Lauku ainiņas

Ezernieki — radošu cilvēku pagasts.
Alekseja GONČAROVA foto

•	 Atis un Jānis Auzāni: Aiz se-
vis jūtam Latgales spēku. 

•	 Pērtiķis izjoko un pār-
steidz. Ķīnas zodiaka zī-
mes sagādātie pārsteigu-
mi iepriekšējos gados

•	 Svētozola birzī. Senbaltu 
dievību dāsnums un nežē-
lība. 

•	 Maģiskā Zvaigznes die-
na. Aizsardzības rituāli 
ikdienai un liktenim

•	 Zemapziņas labirintos. 
Jokdaris un dramaturgs 
Andris Zeibots zina, kā 
apieties ar sapņiem

•	 Attiecību ABC. Infantili 
vīrieši kļūst par brunču 
medniekiem 

•	  Rakstnieces stāsts. Darī-
jums ar spoku dzīves 
krustcelēs

Katrā Citādās Pasaules 
numurā: astroloģes un nu-
meroloģes atbildes uz jūsu 
jautājumiem, cilvēkstāsts par 
to, kā dziedināt pašam sevi, 
Mēness dienas kalendārs. 

CITĀDĀ PASAULE
Žurnāli janvārī

 Laikraksta “ Ezerzeme” 
 redakcija pieņem  sludinājumus 

katru darba  dienu no 
plkst. 8.00 līdz 17.00. Tālr. 

65681464.

Atdosim labās ro-
kās kucēnus!

Vecums - 1,5 mēneši.
Tēvs - tīrasiņu vācu aitu 

sugas suns, māte - metiss.
Tālr. 26487088, 26524609
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